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DABAR
“Mecframška širdis”
Ramon Franko
Indėnų kelias

JUOZAS TYSUAVA
. Aš seniai sakiau, kad yra 

dviejų rūšių juokdarių. Vieni 
juokdariai žinomi savo juokais 
o kiti — savo elgesiu. Kitaip 
tariant, antrosios rūšies juok-

• dariams juokus “krečiant”, 
žmonės juokiasi ne iš jų juo
kų, bet iš jų pačių.

Šiai juokdarių rūšiai prik
lauso ir lenkai.

Kažin koks Vilniaus endekų 
laikrašio Stowo juokdarys 
garbina , vieną amerikietį, 
kuris apie senąją Lietuvos so
stinę taip išsireiškęs:

“Vilnius yra mažesnis, negu 
musų kapinės Chicagoje ir 
dvibubai labiau apmiręs**.
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Pulkininkas Lindberghas, 
važinėdamas po Europą, ma
tyt, ne viena aviacija rūpina
si. Taip pat demonstruoja sa
vo “mechanišką širdį”, kurią 
jis drauge su prancūzų medi
ku dr.- Carrel pernai buvo pa
daręs.

Aš manau,.. kad Europos jTINGOS ŪKININKO DUKTĖ 
mokslininkai dar abejoja, ar j 
tokia “mechaniška širdis”, ga
lėtų pavaduoti tikrąją. Aną 
metą vienas anglų mokslinin
kas buvo išradęs būdą, kaip 
daryti... žmones. Bet moksli
ninkas turėjo išsižadėti “išra
dimo”, įsitikinęs, kad senoviš
kas žmonių darymo būdas ne 
tik patogesnis, bet ir pigesnis.

L. METAI. 64 N.

ŠIŲ LAIKŲ AMAZONES.v— Sekdamos- ^prancūzų revoliucijos pavyzdį,--Ispani
jos moterys uoliai' dalyvauja naminiame kare. Atvaizde parodoma vykstanti iš 
Madrido į karo frontą savanorė moteriškė klausanti pamokos, kaip vartoti šau
tuvą. ..... . 7 ■_ ’• ; " ■' ‘ ’ - • •:

SMARKUS MŪŠIAI TIES SAN SEBASTIAN IR IRUN 
SUKILĖLIAI PAĖMĖ SVARBIAS STRATEGINES VIETAS 
GEN- FRANCISCO FRANCO SUSITARUS SU MUSSOLINI 
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Sukilėliai atakuoja Malaga

i

ATSIRADO DINGUSI KRE

Vienas iš pirmųjų transat
lantinių lakūnų Ramon Fran
co, dabartinio ispanų sukilė
lių vado Francisco Franco 
brolis, paklaustas spaudos at-

atsakė:
“Aš tikiuosi, kad mano bro

lis nepasieks savo tikslo”.
Bet matyt, kad Ramon Fran 

co, buvęs Ispanijos revoliucio
nierius dar Alfonso XIII lai
kais, pakeitė nuomonę apie 
savo brolį, jeigu Madrido val
džia įsakė jį paleisti iš tarny
bos Ispanijos ambasadoj e Wa
shingtone.

Chicagos Vilnis spausdina 
eilėmis parašytą “Baltarusi
jos” liaudies laišką Stalinui”. 
Ten sakoma:
“į lauką pažvelgsi, į mišką, 

į klonius,
Išgirsi tu kalbant ir ūžiant 

miestus —
Mes mylime tave, tėvynę 

raudoną,
Kaip mylime partiją — . 

bolševikus”..........
Skaitydamas šias eiles, ku

rias, matyt, autorius rašė mu
šdamas koja taktą į žemę, aš 
galiu tik išreikšti nusistebėji
mą bolševikų poetų fantazi
jos neturtingumu.

Vienybės skaitytojas iš Con
necticut valstybės man rašo: 

“Man labai patinka Jutų 
raitai. Norėčiau susij/ažintL 
Gal busite Vienybės piknike, 
rugpiučio 23 d. Union City, 
Naugatuck?”

Žinoma. Come up and see 
me.' ~ ------ -

New Yorko Gamtos Muzie
jaus vedėjas ir Žinomas antro
pologas dr. Benett, aną dieną 
grįžęs iš Perų, pareiškė, kad, 
jo nuomone, Amerikos indėnai 
atėję iŠ Sibiro. Jis sako:

įsitikinau, kad Siaurės Ameri
kos indėnai atėję U dabarti
nio Sibiro. Prieš daugelį tuk-

GIBRALTAR. — Generolo 
Franco sukilėlių armijos avan 
gardas su žiauriausiais Afri
kos rifų kariais ketvirtadienį 
pradėjo ofensyvą link Mala
gos. Atskiros reguliarės ka
riuomenės dalys su fašistų at
sarginiais ir rifų būriais 
giuoja iš "La Linea ir San 
oue skirtingais keliais.

žy-
Ro-

ARABAI VĖL NERIMAUJA

KRETINGA. — Neseniai 
Kretingos turguje dingo ūki
ninko Trakio duktė. Dėl jos 
dingimo buvo įtarti žydai ir 
įtarimas privedė prie nemalo
nių nesusipratimų, kurių pa
sėkoje kelis išsišokėlius komen 
dantas nubaudė. Policija visą 
laiką ieškojo dingusios mer
ginos ir rado stojusia, tarnau
ti pas vieną Klaipėdos krašto 
ūkininką netoli Nimerzatės. 
Merginą iš ūkininko paėmė ir 
pristatė tėvams.......

[TOKIŲ ESAMA KLAIPĖDOS 
MIESTO VALDYBOJE 

_ -v
KLAIPĖDA. — Valsčiaus 

priesėdžių teismas nubaudė 
buv. Klaipėdos miesto admini
stracijos vyr. inspektorių Mit- 
telstaedtą už kai kurių miesto 
valdybos bylų paslėpimą tri
mis mėnesiais kalėjimo. Mittel 
staedtas kaipo priklausęs už
draustai organizacijai buvo 
vyr. burmistro Simonaičio ‘ iš 
tarnybos atleistas. Atleistas 
iš tarnybos, Mittelstaedtas iš
nešė aktus, kurie kompromi
tavo jo veiklą. Tik šiemet bir
želio mėn. palicijai padarius

MERGA PAVIRTO I VYRĄ 
IR VEDE MOTERĮ

*• MADRIDf— Po nepasisekimo netoli Iron, skubiai 
’ persitvarkiusi ir tuojau gavusi paramos iš pietų, suk 
lių armija pradėjo smarkiai atakuoti San Sebasti; 
tvirtoves šį ketvirtadienį. Tuo pat laiku generolas Fran
co sujungė dvi stiprias armijas, žygiuojančias j Madridą.

Sukilėliai uždarė visus San Sebastiano vandentie
kius, norėdami priversti pasiduot jsitvirtinusią sugriau
tame mieste kairiųjų kariuomenę. Sukilėliams labai svar
bu paimti* San Sebastian, nes per tą uostą jie turės šiau
rėje išėjimą į jurą.

Generolas Franco sujungė savo armijas Merictojė, 
40 mylių į vakarus nuo Badajoz. Sakoma, kad šios dali
nai motorizuotos, gerai apginkluotos ir didžiųjų, bomba - 
nešių lėktuvų padedamos armijos sudaro Madridui di
džiausią pavojų, kokis tik galėjo būti nuo karo pradžios.

Su Meridos paėmimu sukilėliams teko svarbieji Is
panijos geležinkeliai, kuriais bus galima gabenti kariuo
menę į Madridą iš vakarų. Miestas Badajoz iš visų pusių 
apsuptas. Jį paėmę, sukilėliai turės savo kontrolėje visą 
Portugalijos pasienį. Sukilėlių lėktuvai nuolat bombar
duoja Badajoz, iš kurio gyventojai šimtais bėga į laukus.

LONDON. — Iš patikėtinų šaltinių pranešama, kad 
Ispanijos sukilėlių vyriausias vadas generolas Francisco 
Franco sudaręs su Mussolini sutartį, kuri pajudins visos 
Europos taikos pamatus.

Nors Romds vyriausybė ir užsigina dariusi bet ko
kias sutartis su Ispanijos sukilėliais, bet politiniuose sluo
ksniuose kalbama, kad ta sutartis esanti, ar busianti to
kia: "7.-r ' - / - /

1. Jei Franco laimės, tai jis atiduos Italijai didžiuli? 
Viduržemio jurose salą Minorca ir strateginį uostą Ceu
ta Morokoje. Jei kitos valstybes pasipriešins aktualiam 
tų vietų atidavimuį ltalijai bus leista įsteigti' ten bent 
karo bazes ir aerodromus.

KIMU

JERUZALĖ? — Pereitos sa
vaitės laiku šiek tiek aprimu
sios arabų riaušės vėl aštriai 
pasireiškė įvairiose Palestinos 
vietose. Nuo arabų šūvių žu
vo keletas asmenų.

Arabai atmetė Užjordanio 
nepriklausomos valstybės emir 
Abdullah tarpininkavimą, nes 
visi Anglijos pasiūlymai esą 
arabams nepriimtini. Genera- 
lis arabų streikas nesibaigia.

PLYMOUTH, Anglija. — 
Mr.: Mark Westp.n, 30 metų 
anglas, kuris tik du mėnesiai 
atgal, vadinosi: Marė Luiza 
Weston ir buvo pasižymėju- T • t
si mergina; šaudytoja, po pa- 
vykusios operacijos Londono 
ligoninėje/ pavirto į . vyrą ir 
vedė savo seną draugę Miss 
Alberta Bray. ; :

Pats jaunavedys Weston sa
ko, kad iki 1928 m. jis visuo
met manydavęs, kad esąs mer 
gina; nors balsas buvo, vyriš
kas. Tik dalyvaudamas Cekos 
lovakijos blimpiadbje jis įsi
tikino, kad esąs ne mergina, 
tik vyras.

Vytauto Didžiojo universite
tas jau išleido pustrečio tuks 

tančio diplomuotų žmonių

KAUNAS (Tsb). — Dabar
tinis Vytauto Didžiojo, anks
čiau vadinęsis. Lietuvos, uni- 
versitętas buvo,steigtas Kaune 
1922 metais vasario men. 16 
dieną. Nuo jo įsikūrimo ligi 
šių metų liepos mėn. 1 dienos, 
šis universitetas jau . yra išda
vęs aukštojo mokslo baigimo 
diplomus 2,446 asmenims. Spe 
cialybėmis diplomai taip pat 
skirstomi: teologijos-filosofi
jos išduota 433 diplomai, evan 
gelikų teologijos — 23, huma
nitarinių mokslų — 151, teisi
ninkų — 811, matematikos- 
gamtos — 164, medicinos — 
693, ir technikos — 171 di
plomas. Mokslo daktarų Vy
tauto 
ligšiol 
nims.

jos industrijai atstatyti. Paskola bus garantuota Ispani
jos geležinkeliais. ___  ...........

3. Abi vyriausybės sudarys bendro apsigynimo paktą.

užtikti.Y < Y»Y WTY Y YY^^TT^YYY J* Y A Y «• 1^4*^VILNIJOS LIETUVIAI

VILNIUS. — Stepono Ba
toro universitete medicinos 
skyrių baigė ir gavo gydyto
jo teises Stasys Bielinis, gam
tos-matematikos skyrių baigė 
ir gavo filosofijos magisterio 
titulą Karolis Bielinis, teisių 
skyrių baigė ir gavo teisių 
magisterio titulus Petras Gry
bauskas ir Juozas Valiukevi
čius.

Gardino mokytojų semina
riją baigė Katrė Ameliunaitl 
ir Marė Pakulaitė. Trakų 
kytojų seminariją baigė 
bina Laurynėnaitė.

Mittelstaedto bylos metu 
iškilo aikštėn miesto taupo
mosios kasos buvusi didelė ne 
tvarka.

MIRĖ DIDYSIS KNYGNE-

mo-
Al-

KLAIPĖDOS LENTPIUVĖS 
VĖL DIRBA -

KLAIPĖDA. — Po ilges
nės pertraukos į Klaipėdą vėl 
atplaukė laivas su rusų miš
ko rąstais Klaipėdos lentpjū
vėms. Pakeliui dar plaukia 
trys laivai su tokia pat 
ga. Gavusios miško, 
dirbti tos lentpjūvės, 
buvo sustojusios dėl 
žaliavos.

medžią 
pradės 
kurios 
stokos

DERLINGA APYLINKĖ

• NORTH BAY, Ont, Cana- 
da. — Už penkiolikos mylių 
nuo ūkio, kur auga Dionne 
penktinukės sesutės, šiomis die 
nomis vieno ūkininko žmona 
pagimdė ' keturis kūdikius. 
Ketvirtfriukai visi sveiki ir 
stiprus. '

no Alaskoje, o vėliau išsiplati 
no po visą Amerikos kontinen
tą”.

Dr. Benett taip pat sako, 
kad šiaurės Amerikos indėnai 
esą senesni, negu Pietų Ame
rikos raudonodžių giminės, 
dar prieš Kristaus epochą su
karusios aukštą civilizaciją.

VOKIEČIAI PIKTINASI
DĖL ŽEMĖS REFORMOS

LENKIJOJE

K AL V ARI JA.—j- Liepos 21 
d. pasimirė Lietuvos didysis 
knygnešys Juozas Kanclieirus, 
platinęs Lietuvoje ir Vienybę. 
Palaidotas Kalvarijos ’ (Mari
jampolės apskr.) kapuose lie
pos 23 d.‘

ka’riuo-

turi padėti 
ir lauko darbi-

tuo laukiama 
ūkio ministerio,

WARSZAWA. — Lenkijo
je rengiamas 1926 metų žemės 
reformos pakeitimas; Numato- 

’ ma išdalinti ir vadinamuosius 
“privilegijuotus dvarus”, ku
rie 1920 metais nebuvo išda
linti. Numatoma dalinti ir val
stybinius ukius. 2 Daugiausia 
dvarų bus išdalinta Lenkijos 
vakaruose, kurie daugiausia 
yra vokiečių rankose. Numa
tomoji reforma 
mažažemiams 
ninkama.

Ryšium su 
lenkų žemės
kuris yra dvarininkas ir žemės 
reformos* priešininkas, atsista
tydinimo. Pats žemės ūkio 
ministeris Poniatovskis yra ra
dikalios žemės reformos šali
ninkas-. Iš jo yra kilusi ir nau
jos žemės reformos idėja.

šie lenkų žemės reformos 
planai vokiečių . politiniuose 
sluoksniuose kelia naują pa
sipiktinimą, tačiau jam viešo
ji spaudos ir viešosios nuo
monės Lenkijos atžvilgiu po
litika neduoda prasiveržti ai
kštėn.

Smilgose sudegė du žmonės
KANSAS'CITY. — Užside

gus prerijai, sausose žolėse 
sudegė demokratų politikie
rius Ferris, 49 m. ir jo žmo
na Jean. Jiedu grįžo namon 
per preriją automobilyje, bet 
kai ugnis apsupo iš visų pusių, 
metė automobilį ir bandė išsi
gelbėti pėsti, kol, netekę jėgų 
gė smilgose.

VAKARUOSE DEGA 
GIRIOS

DULUTH, Minn. - 
sotos : ir • Wisconsin valstybėse 
Duluth ežero pakraščiais dega 
dideli girių plotai. Visi 
linkių vyriškiai • pašaukti 
rų gesinti.. ‘ ’

Minne-

apy- 
gais

STREIKUOJA DUJŲ DAR-: bininkai
TOLEDO, Ohio. — Pereitą 

pirmad. sustreikavo 300 švie
čiamųjų dujų darbininkų, su- 
kurusių naują uniją. Jie reika
lauja didesnių *-algų. Jeigu 
streikas užsitęs, miestas liks 
be dujų.

Kiek degtines pardavyklų
7 Jungt. Valstybėse

Didžiojo universitetas 
jau suteikė 29 asme-

Lenkai nori pastatyti Lietu
voje Pilsudskio seneliams 

paminklą

KAUNAS (Tsb). — Mirusio 
Lenkijos maršalo Juozo Pilsud
skio tėvai ir seneliai gyvena 
dabartinėje nepriklausomoje 
Lietuvoje. Pilsudskio giminių 
dar ir dabar yra Tauragės, 
Kėdainių, Ukmergės ir Vil
niaus apskrityse. Garsiojo mai
šalo ir Vilniaus grobiko Pil
sudskio seneliai gyveno Kėdai
nių apskrityje, mažame Kra
kių miestelyje. Dabar yra ži
nių, kad šiame miestelyje len 
kai nori pastatyti paminklą 
Pilsudskio dėdei ir bobutei, 
mirusiems 1851 metais. Ar jie 
gaus leidimą šiam paminklui 
statyti ir, kada jie statys, tuo 
tarpu dar nežinoma.

Afrikos kareiviai eina j 
Madridą

MADRID. — Dešimtis tūks
tančių sukilusių kareivių iš 
svetimšalių legiono su daugy
be maurų, šaukdami lauki
niais karo riksmais, smarkiai 
susirėmė su valdžios
mene, besiverždami į kelius 
einančius į Madridą iš Meri
da ir Cordova. - •

Sukilėlių vadas,\ generolas 
Franco, matydamas tokį bai
sų kraujo liejimą, sušaukė 
karo tarybą, kurioje - priimti 
italų ir vokiečių patarėjų su 
manymai atakuoti Madridą iš 
oro su 25 vokiškais ir 7 itali
škais lėktuvais.

Oro atakų baimė Madride 
kasdien didėja. Po dešimtos va 
landos mieste neleidžiama už
žiebti jokio žiburėlio.. Gyven
tojai nakvoja rūsiuose.

Šiaurėje sukilėliai pasistū
mėjo pirmyn.,

SARAGOSA. —'Po- smar
kaus mūšio sukilėlių ; armija 
pasistūmė šešias mylias pirmyn 
link Madrido iš Belchitė, kurs 
žuvo 200 kairiųjų. Sukilėliai 
paėmė 20 kulkosvaidžių.

Juroje skendo keturi

P

WASHINGTON. — Statis
tikos žiniomis Jungt. Valsty
bėse esama degtinės pardavy
klų 236,253. Vien New Yorko Į
valstybėje pardavyklų yra SMILTYNĖ. — Vakar Smil ‘ *
24,434. - * ■_/»*. į tynės pajūryje besimaudyda-

—4—-i—----- mi skendo dvi moterys ir du
350,000 iatų pašalpų dau- vyrai. Tik po ilgų varg

. giavaikėms šeimom* sisekė juos išgelbėti.
---- —- Prie Karklininkų vakar \š-

RYGA. — Latvių tautos ge- trauktas lavonas 3 metų ku- 
rovės ministerija šiais metais dikio, kuris kiek anksčiau be 
numatė 350,000 latų pašalpų simaudydamas juros buvo 
daugiavaikėms Šeimoms. patrauktas ir paskendo.

Laimėjimai prie San Sebas
tian *

SUKILĖLIŲ FRONTAS. — 
šį ketvirtadienį po smarkaus 
mūšio sukilėliai paėmė kaimą 
Villabona 12 mylių nuo San Se 
bastian. Pagelbinės kariuome
nės dalys įsitvirtino Oyarzune, 
už šešių mylių nuo San Sebas
tian. •

Kai paėmę miestą - Toksa
penki tūkstančiai sukilėlių dai Igenerolas Franco persikėlė į 
navb ir šoko gatvėse, į aikš-j sukilėlių generalinį štabą Se- 
tę atvažiavo kairiųjų valdžios Vilėje.

sunkvežimis su kareiviais, tur
būt nežinojusiais, kad miestas 
jau paimtas. Tuoj prasidėjo 
šaudymai ir visi valdžios ka
reiviai žuvo. '

Miestas Tolosa teko sukilė
liams beveik be mūšio, f nes 
valdžios kariuomenė pasišali
no iš miesto prieš sukilėliams 
ateisant. - - ■ \ 1

Sušaudyti du generolai -
- BARCELONA. — Pereitą 

ketvirtadienį Montjuich tvir- ra* 
tovėje sušaudyti generolai Ma
nuel Goded ir Alvaro Fernan
dez Burriel, kuriuodu karo 
teismas pasmerkė mirti už su-^ 
kilimą prieš Ispanijos valdžią.^

Nors sukilėlių vyriausybė 
pareiškė, kad jei tie genero
lai bus sušaudyti, tai sukilėliai 
sušaudysią visus suimtuosius 
kairiųjų armijos karininkus, 
-bet-Madrido vyriausybė to 
nepaisė ir 
patvirtino.

mirties sprendimą

gabena kariuome- 
lėktuvais

Ketvirta-

Sukilėliai 
nę

7 GIBRALTAR.
dienį atvyko į La Linea tūks
tantis Morokos kareivių, atga
bentų orlaiviais iš Ceuta ir 
Larache į Seville.

TANGIER. — Sukilėlių ka
riuomenės gabenimas iš Ceuta 
į Algeciras eina kasdien. Ka
dangi paskutinėmis dienomis 
sukilėliai nesinaudoja laivais, 
tai kareivius gabena dvylika 
lėktuvų, reguliariai skraidan
čių iš Morokos į Ispaniją.

Morokos armijos vadovybę 
užėmė generolas Orgaz, nes

i
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LINDEN PARKE
Mažas kalbėtojas

vakarą lai-

didžiavosi, 
ir tėviškai

Kripaitis sako, žino- 
važiuosiu. Jonas Ča-

j

studijuoti dabar 
didesnis skaičius, 

yra daug

BESIRENGDAMAS I LIETU
VĄ NETEKO VISŲ PINIGŲ

tytojai, šubruskite!
V. Alksninis.

užklausti, tai visi 
važiuoti į Lin deri

KALBĖS

B. J. SCHEGAUS,. . . . . . . .
VIENYBES LEIDĖJŲ PIRMININKAS 
nžrekordoos. pikniką spalvotuose krūtairrtfdSč 
paveiksluose

■ si.

^BRANGUS AMERIKOS UETUVIAI
Tamstų senoji tėvynė Lie-. mis išeinančių laikrašėų bei 

tuva, atgavusi nepriklausomy- žurnalų (magazinų) labai 
bę, turėjo veik viską kurti ir j brangiai kaštuoja ir mes visko 
steigti naujai.

Daugelis dalykų 1 
darbštumo ir gausios Ameri
kos lietuvių paramos dėka 
jau yra padaryta; bet dar 
įąbai daug kas tenka naujai 
steigti bei tobulinti, kad pasi- ti, išrašydami Prekybos Jnsti- 
vyti arba bent arčiau prisiar-Į tutui Klaipėdoje išeinančių 

laikraščių bei žurnalų (ma
gazinų) ir paaukodami vieną 
kitą anglišką 4knygą.

Labai gražią pradžią jau 
yra padaręs p. J. Kripaitis iš 
Ann Arbor, Mich., kuris už
prenumeravo mums “Literary 
Digest” ir per Lietuvos Kon
sulatą New Yorke yra mums 
prisiuntęs apie 70 įvairaus tu
rinio angliškų knygų.

Naudingiausios knygos, ži
noma, mums butų iš tų daly
kų, kurie yra Institute dėsto
mi, bet tiks ir bet kokios ki
tos knygos, ypač parašytos 

[lengva kalba, nes anglų kalba 
Lietuvoje net ir pirkti sunku 
gauti.

Mes prašytume knygas au
kojančius asmenis bei organi
zacijas pristatyti jas į arti- 
miausį Lietuvos konsulatą A- 
mėrikoje, o su konsulatais mes 
tiesioginiai susitarsime dėl jų 
pervežimo į Lietuvą.

Tikėdami, kad šis atsišau
kimas bus Tamstų palankiai 
sutiktas ir kad Tamstos nuo- 
širdžiąi padėsite mokslo ir ži
nių ieškančiai Lietuvos jau
nuomenei, liekame su pagar
ba,

E. Galvanauskas, Rektorius, 
Lr. J. Pajaujis, Reikalų Vedė

jas, J. K. Gasilinas, Knygy-

j padaryti neišgalime.
lietuviųj Žinodami didėlį 

a 1 lietuvių duosnumą
įvairiems Lietuvos reikalams 
praeityje, tikime, kad Tamstos 
neatsisakysite ir * mums pade-

tihti'prie aukštosios civilizaci
jos tautų, tiek kultūrinėje, 
tiek ekonominėje srityje.

Taip prieš porą metų atski
rų asmenų iniciatyva 
džios parama buvo 
pirmoji ir vienintelė 
je aukštoji prekybos

Prekybos Institutas Klai- 
PAdpje (Business College). 
Šiame Institute yra dėstomi 
visi dalykai, kurie yra mokomi 
if^ažsienių aukštosiose preky
ste mokyklose, kaip tai: biz
nio administracija, ekonomi
ka, ekonominė geogrofija, 
tgįsė, transportas, draudimas, 
prekybinis skaičiavimas, bu- 
hitterija, mašinraštis, steno
grafija ir panašus kiti komer
ciniai dalykai Le svetimos 
kalbos.

Norinčiam komercinius mo
kslus studijuoti dabar neberei
kalinga važiuoti į svetimas vai 
stybes ir išvežti dideles sumas 
pinigų. Ir 
gali daug 
nes savoje šalyje 
pigiau, daugelis studentų nuo 
mokesčio už mokslą visai at
leidžiami, o neturtingiems 
duodamos net stipendijos pra 
gyvenimui. Institutas turi sa- 
įo knygyną ir skaityklą. Bet 
» karto susipirkti visas r ei
damas knygas bei išsirašyti 
S&vąja ir svetimomis kalboj

su val- 
įsteigta 

Lietuvo- 
mokykla

PLUNKSNA
Kas Amerikos lietuvių gau- 

įa “šaulių Sąjungos organą' 
trimitą, tas tikrai yra skaitęs 
gražių beletristikos raštų, ta
me organe per ištisą metų eilę 
įjaisdintų, kuriuos rašė Vla
das Andriukaitis... Deja, skau 
(Jaučia širdimi tenka pranešti 
Jmerikos lietuvių visuome
nei, kad jauna ir gabi plunk
sna daugiau nebeturtins Tri- 
STO puslapių, daugiau nebe
rašys mums VI. Andriukaitis

- Varguolis... Liepos 31 d. ne

lis ^vidurių šiltinės skraiste 
įplėšė jauną, talentingą lietu- 

£ rašytoją ir žurnalistą...
? Jis brangus mano draugas, 
Js brangus ir visai lietuvių 
ftutai. Išvykdamas Amerikon, 
atsisveikindamas su Vladu, nie 

netikėjau, kad turėsiu 
prishninti dabar jį jau ka
puose. Labai skaudu, nes jis 
ftip reikalingas Lietuvai, dar 
flk pradėjęs dirbti ir tiek daug I 
Žadėjęs dirbti.
* VI. Andriukaitis ne tik kul- 
Eulturos darbuotojas, ne tik 
rašytojas, bet ir patriotas ko
votojas šaulių eilėse. Visiškai 
jaunas būdamas, 17 metų jau

PABĖGĖLIAI IEŠKO NAUJU VIETŲ PUIKIOS KRIKŠTYNOS

Amerikos 
ir aukas

Philadelphia, Pa. — 
madienį rugpiučio 9 d. Stani
slovo ir Veronikos Pūkų na
muose, 1214 E. Moyamensing 
Avė., buvo jų sūnelio krikš
tynos. Pakrikštytas Raymon- 
do — Rapolo vardu. Krikšto 
tėvai buvo: Magdelena Kru-
kauakienė ir Mykolas Tama
šauskas, Pokilyje dalyvavo 
daug svečių ir giminių. Lin
kime naujagimiui užaugti svei 
ku, dideliu ir but geru lietu
viu. Ponas S. Pūkis užsiima 
namų taisymu ir statymu .

per

Be pinigų ir. be pastogės pabėgėliai iš sausros sunaikintą valstybių ieško naujos vietos apsis
toti Kalifornijoje. Atvaizde matome Šeimą iŠ 22 asmenų, atvykusią iš Oklahomos. Vyriausy
be organizuoja tų pabėgėlių gelbėjimui kPTOŪ^tus.

VISI l VIENYBES 
PIKNIKU

New Haven, Conn. —- Kal
bant apie Vienybės išvažiavi
mą rugpiučio 23 d. Naugatuck 
Conn., galiu pasakyti, kad ką 
tik teko 
ruošiasi 
Park.

Vinsas 
ma, kad 
ponis sako, kai jeigu .tik bu- 
sas eis, aš važiuoju, autbosu 
daugiau juokų, važiuojant su 
grupe, negu automobilium.

Girdėjau rengiasi važiuoti 
Švilpa, Kvaratiejus, pp. ‘šilkai, 
Valinčiai, Vokietaičiai, Ma
čiai, S. Cvirką, eilė kitų. 
Autobusu nuvažiuoti ir grįžti 
60 centų. Taigi visi, kurie tik 
žadate važiuoti,, nelaukite, 
užsisakykit vietas pas J. čapo- 
nį, V. Kripąi^1;yt Alksninį ir

tool ją atoaujm- 
♦imautų Jaikraš-

PO du kartu

Lietuvėms gemi
ŽINOMA.

ŠVEDŲ AMERIKOS

(Per Gorhenburgą. Švediją)

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos'

Laivų išplaukimai iš N. Y.
DROTTNINGHOLM „ RUGP. 27 
GRIPSHOLM, -------- RUGSRJO »

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui irt parduoda laivą* 
kortės, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi Šve* 
du Amerikos Linijos Skyriai.

SWEDISH AMERICAN-LINK 
636 Fifth Ave., and 4 W; 91st Street.

Rockefeller Center, N. Y. Qty

“Žvalgo Užrašus’-’, ar “Audrą 
Žemaičiuose’*, ar “Kovų Ai
dus” ar “Kruviną Laisvę” ar 
paskutiniąją jo knygą “Mar
tynas Skroblas”, kurioje jis 
gražiai aprašo Mažosios Lietu 
vos lietuvių gyvenimą, — viso
se tose knygose ir straipsniuo
se Trimite ar Musų Vilniuje, 
kur jis man redaguojant 
draugiškai parašydavo, visur 
juntama graži lietuviška šir
dis, skaisti lietuviška mintis, 
tėvynės meilės kupinas žodis.

Mirė VI. Andriukaitis 33- 
čius metus eidamas, pačioje 
pražydusioje gyvenimo vidu
kelėje. Paliko nebaigtas ’ra
šyti literatūros temas, paliko 
nebaigtus skaityti Amerikos 
lietuvių laikraščius, kuriuos jis 
savo redakcijoj buvo apsiver
tęs ir kuriuos gyvai sekdavo, 
nes nesvetimi jšm buvo užsie
niuose gyvenantieji lietuviai. 
Paliko savo 5 metų sūnelį, 
kuriuo taip labai 
tėviškai rūpinosi 
džiaugėsi.

Rugpiučio 2 d.
kinosios sostinės Kauno kapi
nės priglaudė jauną keleivį 

kovojo su besiveriančiai.'Ue-Iamžinam poilaiui> kur palydė’ 
tuvos žemėana lenkai. 1920 Jo « šauliai- drauf?ai raSyto’
jįietais. jr ii kovotojų eilių jai Ralistai ir didelis būrys 
nepasitraukė ligi mirties. jo K^bėjų-skatytojų.
Kaip Trimito antrasis redakto- Mėgstantiems lietuvių lite- 
tius labai domėjosi pavergtų-1 raturą skaityti Amerikos lie
ju vilniečių kovomis ir daug 
rasė apie tas kovas, plačiai 
informavo savo skaitytojus Vii 
viiaus reikalais.
Z Kaip jis pats buvo persi
sunkęs karšta tėvynės meile, 
taip ir jo raštai, jo knygos 
gerdėm artimos lietuviškai 
SMftaaL Ar skaitysite jo

Waterbury, Conn. — Besi
rengdamas važiuoti į Lietuvą 
Jonas Mačiulis‘atsiėmė iš Wa
terbury Savings banko visus 
savo per daugelį metų uždir
btus pinigus — keletą tukstan 
čių dolerių, kuriuos įsidėjo j 
vidurinį kišenių ir, eidamas 
namo apie 3 vai. po pietų, vis 
čiupinėjo kišenių, kuriame 
buvo pinigai. Bet kai atėjo 
į Bank Street, ir, pasikalbė
jęs su keliais pažįstamais Va
siliausko agentūroje, pasičiu- 
pinėjo savo kišenių dar kartą, 
tai pinigų jau nebuvo!

Tą pinigų žuvimą jis parei
škė policijai. Detektyvas lei
tenantas M. J. Balanda paėmė 
visą reikalą į savo rankas ir 
bando šią paslaptĮ išaiškinti. .

tuviams patarčiau įsigyti vi
sus jo raštus, čia aukščiau 
minėtas knygas. Išrašyti jas 
galima iš šaulių Sąjungos 
(Laisvės ai. 20, Kaunas). Tuo 
skaitytojai pagerbs jauno ra
šytojo atminti ir ras nemažai 
peno savo lietuviškai širdžiai.

V. Uždavinys.

Kongresmanas Josh Lee, va 
dinamas mažyčiu oratorium, 
savo iškalbumu nugalėjo rinki
muose senatorių,^Thomas E. 
Gore. Lee laikoZ anriroosčvet- 
tinės politikos.

Baltimore, Md. — Sparčiai 
organizuojasi siuvėjų klubas... 
Tokia antrašte Vienybės No. 
61, tilpo iš Baltimorės kores
pondencija, po* kurią pasira
šęs klubietis, giriasi, kad prieš 
penkis mėnesius čia pradėta 
organizuoti siuvėjų klubas,' į 
kurį gausiai rišosi visų “rū
šių^ siuvėjai. Apie kokias rū
šis kalba p. klubietis, tai var
gu ir jis pats žino, nes siuvė
jai į jokias rūšis nesidalina. 
Toliau, sako, toks klubas Bal- 
timorėje jau seniai reikalin
gas, nes čia siuvėjai pratę lai- 
kytis vieningumo, nepaisant 
partinių ar tikybinių įsitikini
mų. Siuvėjai gerai supranta 
klubo svarbą ir reikalingumą 
gelbėti vieniems kitus, jei at
sitiktų nelaimė. Kad siuvėjai 
pratę laikytis vieningumo ne
paisant partinių' ar tikybinių 
įsitikinimų tai tas tiesa ir jie- 
to laikėsi ligšiol 218 Amalga- 
meitų unijos lietuvių skyriu
je. Tad kam gi tas klubas rei
kalingas?

Sakai, kad reikalingas gel
bėti vieniems kitus, jei atsitik
tų nelaimė, čia ir gi netiesa. 
Kaip tas klubas gali gelbėti 
atsitikus nelaimei, kad klubas 
neturi kasoj pinigų. Jeigu 
bandoma kalbėti apie ligos ar 
susižeidimo nelaimes, tai tam 
yra draugijos kurios turi de- 
sėtkus tūkstančių dolerių sa
vo ižde ir abiejų Susivieniji
mų kuopos. Aš tikras, kad 
nerasi siuvėjo, kuris vienur ar 
kitur nepriklausytų. Taigi pa
sakyk p. klubiėti, kokioj ne
laimėj klubas gali gelbėti?

Taigi p. klubiėti jeigu ban
dai kalbėti per laikraščius tai 
kalbėk atvirai ir nedvipras
miai ir nieko į šilką nevyniok. 
Pasakyk atvirai, kad klubas 
ar klubai organizuojasi ne 
vieningumui palaikyti, bet tą 
siuvėjų vieningumą ardyti ir 
nelaimes didinti. Ir štai fak
tai: klubų manija tūli siuvė
jai ėmė sirgti dar pereitais 
metais ir jau apsirgo dvi ša
kos, tai yra kišeniniai ir siu
vėjai. Jų tikslas eiti į streiką 
atskirom šakom, tai yra, ama- 
tiniai, prie ko unijos visai ne
leidžia. Jeigu tie klubai be 
unijos pritarimo išeis kada į 
streiką, ar tai nebus nelaimės 
padidinimas ir vieningumo su
ardymas?- Jeigu klubiečiam 
rupi siuvėjų vieningumas pa
laikyti, tai jie tą turi daryti 
urijos skyriuje, Lo ne organi
zuot kokius ten klribus, kurie 
yra labai žalingi siuvėjams.

Nė Klubiėti*.

GABIJOS CHORO METI
NIS PIKNIKAS

Boston, Mas*. — Bostono 
Gabijos choras, MuĄ orgšni- 

fr' ugdė -atftėrikiėčiams 
žinomas kompozitorius

zavo
gerai

Mikas Petrauskas, sekmadie
nį, rugpiučio 30 d. Romuvos 
parke, Montelloje, Mass, fėrf- 
gia savo didžiulį metinį pi
kniką. Pikniko muzikališkąją 
programą atliks Gabijos cho
ras ir solistai. Gros Al. Ste
phens šokių orkestras.

Autobusai į parką vyks nuo 
Lietuvių Salės, E. Street, So. 
Boston, Mass 12 vai. dieną.

Gabija yra viena seniausių 
Jungtinėse Valstybėse lietu
vių draugijų, kuri ruošiasi au
klėti ir Amerikoje palaikyti 
lietuvišką dainą ir muziką.

Gabija ir pikniko šeiminin
kai nuoširdžiai kviečia visus 
Bostono ir aplinkinių miestų 
lietuvius neužmiršti atšilau-" 
kyti į Gabijos metinį

SKAITYSIM Dr. J. ŠLIUPO NAUJAUSIAS KNYGAS 
Historija Minties laisves. Prof. Bury Biržai 1923 $.75 
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TAKE IT

Vitalis Bukšnaitia
A

deklaraci- 
įžiurimas

vokiečių 
įsitikinusi,

rėjo Clausewitz teorijas, pa
gal kurias karas yra ne kas 
kita, kaip taikos meto politi
kos tęsinys, buvęs kaizerio 
karo vadas Ludendorff’as įro
dinėja, kad busimajame kare 
turi dalyvauti ne tik veikian
čioji armija, bet ir visa tau
ta. Dėl- galutinės pergalės ne-

“Totališkojo karo” pavadi
nimu generolas Ludendorff’as 
neseniai Muncbene išleido kny 
gą, kurioje išdėsto savo pa
žiūras į‘ateities karą. Iškriti-

Neseniai_sudegė Baltimore, Md. didelė dirbtuvė po smarkaus sprogimo. Buvo pašaukti viso 
miesto ugnegesiai. -

moralę ir susilpnino vo 
tautos dvasią jau pir- 

dienomis. Paprastai 
nesupranta užpuoliko

1936 m., Rugphičlo-Auf. 14 d
'■■.U.1 . . JMSLBL UL—, Ig
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LEAVE IT

in spite of the ■ fact that 
William F. - Laukaitis, Justi
ce1 of the Traffic Court of Bal
timore City, has not, as far as 
I know, announced his inten
tion of being a candidate for 
the presidency of 'the Lithua
nian Alliance of America, T 
see that the socialist Kelei
vis, controlled by- Mr.I F. J. 
Bagočius, is already anticipat
ing such an announcement by 
training its mud-slinging apa
ratus on the judge. \"

Tactics, such as these, more -r ■» - ‘ * f - • į » . - - r -
than anything else, have been 
responsible for. the' alienation 
of so many of our. Americans 
of Lithuanian . descent from 
Lithuanian American activi
ties in general.. Not.many of 
us. are thick-skinned .enough 
to continue working for the 
general benefit of Lithuanian 
Americans whep the. old-time 
political . opportunists .. start 
their muddy .barrage.'' s . 

k True enough, Judge. Lau
kaitis became a. national figu
re among Lithuanian Ameri
cans. only . recently. Būt isn’t 
it the importance, of a man’s 
accomplishments, rather than 
his length of service,. by\ which 
he is judged? - ?

Judge Ifeukaitis. has pro
ved that he possessesr alF the 
-qualities of ' true' leadership: 
Courage, honesty,' 'ability and 
sincerity.. ;Hiš succesful; efforts 
to have the statė legislature nšgrinėti. kaip tai daro Clau-
bf Maryland to formally pro
claim ' February.. - sixteenth, 
Lithuanian Independence Day, 
a" legal holiday, was ah achie
vement of which the importan 
ce cannot be minimized.

.f
i

With all due respects to the 
thirty or so years-of Mr. F. 
J. Bagocius’ “visuomenės vei
kimo” I wonder if he really 
thinks that he has accomp
lished anything half as bene
ficial to Lithuanian Ameri
cans. And I’m curious to know 
what he thinks of when he 
allows such rubbish to ap
pear in Keleivis about a' man 
of the caliber of Judge Lau
kaitis. ' Į > 

I

į

. Personally, I believe that a 
man who has shown' such a 
whole-hearted devotion to the 
Lithuanian Americans in his 
own community, who has been 
able to secure ; for them the 
recognition among their fel
low Americans which resulted 
in their securing important 
and confidential municipal 
and" state positions and who 
has ‘ succeeded in attaining : a 
position of leadership among 
Americans of other nationali
ties, would be a definite asset 
to Lithuanian Americans eve
rywhere if he were given an 
opportunity to continue his 
efforts in a national capaci-,

į

of Bal Konvencijoje
Tūkstančiai šrainerių iš visų valstybių dalyvavo masonų’ konvencijoje Seattle,* Wash. 'At 

vaizdas parodo Medinos sargybą iš Chicagos paraduojančią gatvėmis, 
griežtai laikytis labdarybės, steigti ligonines ir globoti raišus kūdikius.

—     — T-J-:   —    —

SAMUEL ZEIDEL

S

------------- I
: I want to go on record'as 
the original nominator of a 
candidate for the presidency 
of the Lithuanian Alliance of 
America who believfes , that 
the organization should be a 
fraternal, non-political organi
zation devoted to the cultu
ral, educational, moral and fi
nancial advancements', of Li- 
thuanian American^: \ Judge 
William F. Laukaitis of Bal
timore, Maryland

ATEITIES KARAS - VISOS TAUTOS 
KARAS

nių, kad butų galima sunai
kinti visiškai savo priešą.

' Čia paduodame kelias iš
traukas • iš minėtosios vokiečių 
generolo knygos.

ne-
ne-

ka-
es-

Kas tas fatališkas karas ?
• Karas yra aukščiausia tau
tos, jėga apsaugoti savo būvį. 
Štai dėl ko jau taikos metu 
.“fatališkosios” politikos svar
biausias uždavinys ruošti vi
są tautą šiai, gyvenimo kovai, 
mirčiai ir sukūrimui pakanka
mai tvirtų pagrindų, kad 
užgęstų . karo, ugnis, kad 
sunaikintų priešas.

Kaip politikos, taip ir 
ro pagrindai pasikeitė iš
mes. Štai dėl ko reikia per- 
rėti karo meną ir jį pritai
kinti . prie . pakitėjusios poli- 
koš. Visos Clausewitz teori
jos telieka sumesti į krepšį. 
Karas jr politika teturi tarnau 
ti tautos amžinybei, o karas 
yra " aukščiausia tautos _ valia 
gyventi, štai dėl ko kariškos 
operacijos yra svarbiau, negu 
politika. " '

Puolimas ar gynimasis?
Visiškai bergždžias^dalykas

sewitz ir kaip tai daro dau
gelis-karininkų dar šiandieną, 
kas sudaro 'karo idealą, ar 
puolimas, ar apsigynimas.

Atsakymas tegali būti vie-, 
nas: lemiamoji kautynių for-' 
ma yra puolimas ir karo tik
slas pasiektas tik per puolimą. 
Net ir silpniausias priešas 
griebsis puolimo taktikos, jei 
gu bus tam proga. Puolimo 
dvasioje gludi išdidus pirmeny 
bes jausmas, kuris gerai veda
mai atakai nulemia pergalę 
net ir kariaujant su gauses
niu priešu. .

Karo nereikia skelbti
Labai klaidinga manyti, kad 

karas turi prasidėti viešu pa
skelbimu į tautą ir pasaulį. 
Japonai 1894 metais pradėjo 
karą su Chinija ir 1904 me
tais su Rusija eiliniu kinų ir 
rusų laivų puolimu. Taip pat 
anglai pradėjo būrų karą ei
liniu, ginkluotu įsiveržimu. 
Kanclerio Bethmann — Holl- 
Weg negarbingos karo dekla
racijos Rusijai ir Prancūzijai

MASONŲ KONVENCIJA SEATTLE

būti
ka-

1914 metais dar visiems gerai 
žinomas, šios dekleracijos da
vė priešo propogandai medžią 
gos, kuri sutvirtino jo kariuo 
menės 
kiečių 
momis 
tautos 
sąvokos, bet jie lengvai įsivai
zduoja teisėto apsigynimo ka
rą. Vadinasi, karo 
joje labai lengvai 
užpuolimo noras.

1914 metų kare 
tauta buvo tikrai
kad mes kariaujame užpuoli
ko karą, vadinasi, esame nu
kariautojai. Ir tai sugriovė 
vokiečiuose mintį, kad ji ka
riauja dėl savo ekzistencijos. 
Vokietis negalėjo suprasti, jis 
neturėjo karinio išsiauklėjimo, 
kad apsigynimo karas, kurį 
mums privertė, privalėjo bū
ti puolamasis. Parengiamasis 

[tautos auklėjimas yra būtinas.
Kiekvienas vokietis turi 
giliai įsitikinęs, kad jis 
riauja dėl savo būvio.

Mobilizacija

Nutarus skelbti kara, tučtuo 
jau turi būti parengta oro ar
mija, kavalerijas divizijos ir 
kai kurie pėstininkų pulkai, o 
taip pat keletas lengvų karo 
laivyno vienetų ir, žinoma, 
reikalingosios transporto prie 
monės. Kitu kariuomenės da
lių mobilizacija turi po to eiti 
visu smarkumu. Kitos’; sausu
mos, oro ir jurų kariuomenės 
■dalys turi būti parengtos jau 
antrą dieną. Trečią ir penktą 
dieną- visos dalys turi baigti 
paskutinius pasirengimus.

Šie ųasirengimo tarpai ima
mi pasiremiant praeities karo 
pamoka. Prancūzija gali pas
tatyti į muši savo nuolatinę 
armiją nepaprastai trumpu 
laiku.

KarO' planas

Visuomet reikia kariuome
nę siųsti į tą vietą, kur ji 
žūtbūtinai reikalinga. Su ne- 
papalaužiamu ryžtingumu 
reikia kovoti ligi paskutinio 
šūvio, kur atsiranda pavojus.

Reikia budėti, kad mobili
zacijos instrukcijos neprašok
tų grieštai reikalingo kariuo
menės skaičiaus. Žinoma, rei
kia numatyti kaip kariuome
nės dalys bus išdėstytos mobi
lizacijos zonoje, reikia numa
tyti busimas operacijas, bet 
jokiu budu iš anksto nustaty
tieji planai neturi turėti įta
kos į karo veiksmus tuo atve
ju, kai gaunamos pirmosios 
žinios apie priešo pozicijas, 
čia teoretiniai svarstymai tu
ri baigtis ir užleisti vietą susi
dariusiai karo tikrovei. Jeigu 
iš anksto nustatyta generali
nė linija, tai gerai, bet nerei-

DIDELIS GAISRAS BALTIMORĖJE VILNIAUS KRAŠTA
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kia manyti, jog priešas elgsis 
visai taip, kaip kad buvo, ma
nyta sudarant mobilizacijos 
planą.

Schliefeno planas prieš 
Prancūziją gerai tiko 1904— 
1905 metų padėčiai, bet jokiu 
budu ne 1914 metams, kuo
met reikėjo palaukti, kad 
prancūzų armija dar smarkiai 
prisiartintų prie Lotaringijos. 
Generolas Moltke gerai mokė
jo pritaikinti planą, bet nega
lėjo pilnai išnaudoti priešo 
silpnąsias puses.

Karo vadas

Vyriausias karo vadas yra 
žmogus, kuris turi vadovauti 
savo protu, valia ir širdimi 
totališkąjam karui, kuomet 
atsiduria pavojun visos tautos 
likimas. Niekas negali atleisti 
jį nuo atsakomingųjų pareigų. 
Tas, kuris vadovauja totališ- 
kajam - karui,-turi apimti visą 
tautos gyvenimo pilnatį. Viso
se gyvenimo srityse, vyriausio 
vado valia turi nulemti. Tiktai 
pats 'karas gali parodyti, ar 
žmogus yra 'tinkamas vadas. 

’ Jokiu ;budu negalima ■ dėl 
vienos, ar -kitos priežasties 
vadą nustumti į antrą ar tre
čia vietą, teigiant kad jis 
neturi pakankamo autoriteto, 
ar kad jis per jaunas.

Tikrų karo vadų tėra labai 
maža tautos istorijoje. Tiktai 
pats karas gali parodyti ar 
taikos meto vadas tinka karo 
metui. Tauta laimės tik tuo
met, jei karo * vadas kariaus 
dėl'visos tautos gyvybės ir li
kimo. Tuomet tauta ir vadas 
vieni kitus papildo; priešingu 
atveju, vadas niekam nereika
lingas.

LĖKTUVO KATASTROFO
JE UŽSIMUŠĖ 8

ST. LOUIS, Mo. — Už 
tūrių mylių į šiaurę nuo 
Louis laukuose rastas sudužęs 
keleivinis Lockheed-Electra lė
ktuvas. šeši keleiviai ir du la
kūnai vietoje užmušti.

Lėktuvas buvo išskridęs pe
reitą ketvirtadienį iš St. Louts 
į Chicago.

KIEK MUSŲ DUONOS ATIMA VALSTYBĖ

*
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TREJI DVYNUKAI PAEILIUI

ŠLAPIOS ’ ŽVAIGŽDĖS OLIMPIADOJE

į

Amerikos ke^y&lų'konferecijoje Chicagoje Mr. .W. E. Long 
rodo, kiek musų duonos atima valstybės nustatytais mokesčiais. 
Dešinėje rankoje/jis laiko ta gabalą, kuris tenka, federalinei 
valdžiai iš kiekvieno 15-kos centų, dupnos kepelaičio.

& i

Į Berlyno Olimpiada išvyko keturi jungtinių valstybių čcm 
pionai plaukikai: -DickDė^ner ir Elbert. Root iš Detroit, Mar
shall Way one iš Miami ir Al Greene irChicago.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

a

ke- 
St.

KABINĖJASI PRIE

TR0TSK10

įAndrew Jackšori'Robertson, gyvenantis Walla Walla. Wash, 
susilaukė paeiliui -trečiųjų dvynukų. Pirmieji dvynukai gimė 
1933 m. ‘antrieji 1^34 m. ir tretieji 1936 m.

OSLO, Norvegija; — šeši 
Norvegijos fašistų <-• partijos 
nariai, pasirėdę pohcihinkaiš, 
bandė iškrėsti ištremtojo • iš 
Rusijos Leono Ttotskio kam

barius, kai šio ’nebuvo :na- 
mieje. Namų šeimyninko duk
tė numaniusi,’: kad vizitofiai 
ne tikri policininkai, telefonu 

: pašaukė policijos nuovadą, iš 
I kur atvykusi policija Visus fa
šistus suėmė. .L c

Norvegijos 'policija/ įtaria 
| Trotskį darant tarptautines 
intrigas. Pas jį nuolat lankąsi 
neaiškus , svetimšaliai . ir jis 
pats dažnai. kalbasi telefonu

nutarta i su užsieniais,. ypač su Pary
žiumi. . ....

S

& 
iti

Vienybės Administracijoje 
galite gauti 

šiuos tautininkų laikraščius:
• DIRVA 

MARGUTIS 
TAUTA

ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS 
142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y.

TARP SO. 1st 8 SO. 2nd ST.
Leidimo Nr. L 889 *

LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGE
• Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis. 

nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur par
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės krau
tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis dienomis krau
tuvė atdara nuo 8 vai. ryto iki vidurnakčio.

Seinų. Suvalkų. Augustavo apskričiui 
ir vjsas vietas Lenkijoje

Pigi, greita ir patogi kelione 
naujaisiais tiesioginiais laivais 

GDYNIA AMERICA LINE 
Tik 8^2 dienų j 

Iš NEW YORKO IKI GDYNĖS

Iš čia tik 14 valandų lenkišku trauki
niu iki Vilniaus, ar kitų vietų apyjįnUj 
Greiti naujieji motorlaivai išplaukia

aš New Yorko į Gdynę 9

rugpiučio 22, rugsėjo 10 ir 15 d. 
Pigios vizos: lengvatos pasportams. 

GDYNIA AMERICA LINE AGENTAI 
Vienybė Travel Bureau 
193 Grand St., Brooklyn, N~Y;

GERA VIETA UŽEITI
- > L

A. POVILANSKAS
Bar & Grill >

Lie. R L. 6345 ' * ” : i

291 Wythe Avenue, į
Brooklyn, N. Y

Evergreen 7-8946

NOTARY • Telefonas . " 
PUBLIC EVcrgreen 8-L846

-.•*

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKĄS). '

Laisniuotas Graborlus
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN. N- Y/-

A. VALANTIEMS-
GRABORIUS. BALSAMUOTO-- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.
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ŠLIUPAS LIETUVOJE

Dr. J. Šliupas, grįžęs į Lietuvą, spaudos atstovų bu
vo paklaustas, kaip jam atrodžiusi jaunoji Amerikos lie
tuvių karta. Dr. šliupas atsakė:

“Jaunoji karta man neatrodo taip baisiai, Kaip dau
gelis piešia. Amerikos lietuvių jaunimas domisi Lietuva. 
Bet čia daug priklauso nuo tėvų. Kokie tęvai — tokie ir 
vaikai. Akademinis jaunimas, ypač Čikagoje ir Pittsgur- 
ge, labai domisi Lietuvos istorija, lietuvių literatūros 
istorija ir lietuvių kalba. Aš padariau jiems pranešimą 
ir turėjau su jais ilgesnį pašnekesį, jie gailisi, kad nęrą

universitetiniam jaunimui atsiuntė labai menką literatū
rą. Gal, girdi,, Lietuvos žmonės Besiorientuoją su kuo

irių, kurių Amerikoje ne tik negalima gauti, bet ir į$ži

kulturos ir mokslo propagavimą, Jie patys nori mokytis 
lietuvių kalbos, istorijos ir literatūros. Tam jie mielai 
pašvęstų savo liuoslaikį — šeštadienius ir sekmadienius, 
bet nėra mokytojų. Lietuva neatidėliojant turėtų paruoš
ti angių kalbą mokančius mokytojus, kurie ten nuvykę 
mokytų nę tik minėtų dalykų, bet lietuviškų dainų ir šo
kių, Tokie yra Amerikos lietuvių jaunimo pageidavimai, 
kurių įkyvendinimas Lietuvai tikrai atneštų didelę nau-

šeštadienius ir sekmadienius,

klausimus, tarp kita ko išsireiškė ir apie Amerikos Hjėtu 
vių spaudą, pastebėdamas, kad “jąi kęi į dėjimas viso-
ųjų asmeniškų šmeižtų”.

Ištisai sutikdami su dr. Šliupo nuomone, vis dėlto
— “kokie tęvai ■ 

nes šią Amerikos lietuvių spaudos 
mieji laikraštininkai. Tą patį galima 

pasakyti ir apie ideologinę srovių kovą. Anais laikais, kai 
dr. Šliupas gyveno Amerikoje, šį kova buvo žymiai griež
tesnė. šiandien ji jau sukulturėjusi. Kulturėja ir spaudą, 
šių dienų Amerikos lietuvių skauda žymiai tobulesnė, 
negu, sakysim, prieš 20 metų.

turime pakartoti jo paties išsireiškimą 
— tokie ir vaikai”, :

NEIšTESeJO i v

Iš viso ko atrodo, kad Vokietijos-Lenkijos “medaus 
mėnuo” jau baigėsi. Lenkai atnaujino karo sutartį su 
Prancūzija, o Hitleris ieško naujų draugų Europoje. Net 
tuo pačiu metu, kai lenkai susišnairavo su vokiečiais dėl 
nacių poelgio Dancige, Lietuva taip pat aptvarkę savo 
santykius su Vokietija.

Kai kurios valstybės dar bandė spėlioti, kad lenkai 
nusileidę vokiečiams Dancigo atžvilgiu į Lietuvos sąs
kaitą. Europos spauda net pradėjo spėlioti, kąd vokie
čiai žadėję “laisvas rankas” lenkams į Klaipėdos uostą. 
Tai tvirtino ir prancūzų spauda. Bet lenkams staiga pa
sukus savo politikos vairą į Paryžiaus pusę, visiems pasi
darė gana aišku, kad Berlyno ir Varšuvos sutartis, pasi
rašyta dešimčiai metų, netesėjo nė pusės savo termino.

žinoma, tai kas dabar atsitiko tarp lenkų ir vokie
čių, nėra joks netikėtas įvykis. Į tariamųjų lenkų-vokiečių 
draugiškumą visa Europa žiurėjo su dideliu nepasitikė
jimu. Nei lenkai, nei vokiečiai savo santykiuose nebuvo 
nuoširdus. Tai buvo niekas kitas, kaip tik bandymas vie
nas kitą apgauti.

NEILGAI DŽIAUGĖSI

Neilgai džiaugėsi graikai monarchija, žadėjusia kra
štui “ramybę ir gerovę”. Nedaug truko, kad šiomis dieno
mis Graikijoje vėl butų kilę neramumai. Tuo tarpu, kai 
komunistai ir kitos kairiosios partijos ruošėsi naujam 
perversmui, tai generolas Metaksas pasiskelbė diktato
rium ir paleido parlamentą.

Atrodo, kad karalius Jurgis II, pernai metais grįžęs 
į sostą, neturi perdaug įtakos Graikijos pųlitikoje. Tai 
parodo jo išvažiavimas į Corfu salą. Taip elgdamasis, ka
ralius palieka laisvas rankas diktatoriui ir, be to, bando 
išsisukti atsakomybės. Bet jau tas faktas, kad karalius 
leido paskelbti diktatūrą, jis sulaužė konstituciją,, kuriai 
prisiekdamas, žadėjo visoms politinėms graikų partijoms 
lygias teises.

Taigi, kaip matome, šiais laikais karaliams ‘^ękoki 
pyragai”. Ypač tose šalyse, kur žmonės gyvepa rytojaus 
viltimi, tikėdamiesi, kad ji jiems atneš " ‘ -
Bet tautos;
bes vyru, nežiūrint 
ar diktatorius.

mą. 
apsirinka perdaug pasitikėda^os vaisty- 
ežiurint kas jis Imtų — taranus, pmldentas,

London Times JjQj-espopdeptfl akimis žiūrint
Geg. 12 d. Londpno Timęs 

įsidėjo savo korespondento 
Rygoje pranešimą, Itųris pa
rodo, kaip svętįmtaučio aki
mis Lietuvos, Lątvįjps ir Esti
jos vidaus politikos besivysty- 
mas atrodo. 
jr»*

Pabaltijo valstybių konsti
tucijos pąskųiiniąis metais vęl 
buvo sumestos į katilą virti. 
Visos trys respublikos iš par
lamentarinės tvarkos eina 
prie naujų valdžios formų. 
Nepriklausomo gyvenimo pra
džioje kiekviena respublika 
pasidarė po konstituciją, ku
rios pągrindę įjųyo yięrnj rąmų 
seimas. Dėl trijų svarbių prię- 
Žąsčių ši sistema sugriuvo. 
Pirmiąusią, nebuvo žmonių sų 
tvirtu pąrĮfmęnripęs vąįdžįųs 
patyrimų. Antrą, orą gądiąo

iš rusų atsineštos politinės

koję sėįmąs linkis išeiti 
iš teisėtu įstatymams Įęisti rę- 
m^ ir valstybės

dimo dąryii, ąrb£ į adminis
tracijoj reikalus ki^is. Ga
liausiai, stipriausiai susiklija
vę .politikieriai buyo senų ru
sų socialistų partijos pavyz
džiu suorganizavę socialdemo- 
kratai. Iš tos rusų partijos 
svarbiausi jų vadai atsinešė 
siaurų dogmų ir “klasinę” pa
žiūrą sų stipriu linkimu komu
nizmui. Q Pabaltijo gyventoją 
idąugĮLinią iš smulkią

Šiame pirmame laikotarpy
je svarbiausios ‘* išsivystymo‘ 
kryptys buvo bendros visoms 
• > ■ J7 y*’ * '-.f - *” ‘ -'<-!** .į'7

trims respublikoms. Po pirmų
jų naudingų darbų įsiviešpa
tavo seimų puvimas. Demokrą- 
tinę sistema pirmiausia 1926 
metais griuvo Lietuvoje. Nė

\ ‘ Z... . .. . I ' r

vienam dabartinių trijose res- 
publikosę vądų negalimą pri
mesti asmeninės garbės sieki-

škimo. Seimo tvarkai Lietuvo
je sugriuvus kelis metus stip
riausiu vyru, be abejojimo bu
vo Voldemaras. Is visų Pabal
tijo vadų jis vienas asmeni
niais siekimais tębuyo nužvelg
iu ir dėl to nelaimingai bai
gė. Jo turėtą daug energijos, 
bet reikią pasakyti, ir jo už
davinys buvo sunkesnis, negu 
kaimynų valstybėse. Estiją ir 
Latviją su savo visais kąijny- 
nąis gerąi sugyveną, bet Lie
tuva turi ąrnžiną ginčą su 
Lenkiją dėl yilniąųs ir liais 
laikais, negu dąįąr įliepsno
tą) painų autonominės Klaipė
dos klausimą, santykiams su 
Vokietiją gadinti. Savo kraš
tui ateities valdžios formą su 
organizuoti Voldemaras mažai 
ko padarė, nors tarptautinę see 
ną iki 1929 metų nesykį Lie
tuvos vardu net Genevoje su
trenkdavo. Jam 1929 metais 
kritus, jis nesykį buvo yerpstis 
suokalbiams jį vėl grąžinti į 
valdžią.

Seimą suspendavus Lietuvos 
vyriausybė nę tuoj aus politi
nes partijas uždarė. Betgi ji. 
buvo priversta Šio
griebtis 1933 metų pabaigoje, 
tikslu kraštutinių elementų 
veikimą apvaldyti, ypač ka
talikų bažnyčios remiamų kri
kščionių demokratų ir liau
dininkų,' kurie pradėjo baugi
nančio įkvėpimo iš Maskvos 
komunizmo semtis.

Estijoj radikalizmo nuo pat 
pradžių mažiau butą. Estai tu 

*ri naujai išrinktą seimą, kuris 
dar neposedžiavo ir- nenori

žingsnio

BERNARD SH AW NEMĖGSTA, KAI J AM PRIMENA JQ AMŽIŲ

ma kad ppsędžiautų. Vyriau
sybė nępjtępįįtą dėl konsti
tucijos, nei seimu. Rręįid$ų- 
tui reta ir kariuomenės yądui 
Laidopięriųi kųpstituciją nepa
tinka dėl tos didelės galios, 
kuri pręrideptųj duoda- Bęfor-

Jo mintys apie lygybę, senatvę ir kitą didįjį karą 
gaus dvasia nesęnstą. 
šihgai, kiekvieną dięuą ji J|| 
atgimsta, bent dalijai. Nę-° 
reikią tik nusimn#, nuleisti 
rankų ir kurti vis ką nors nau
ją. Ir reikia visukuo domėtis: 
domėjimasis aplinkuma, — 
tai kaip degamoji medžiagą 
palaikanti degimo procesą.

— Reikia būti nę tik ra
šytoju, bet ir žurnąlistu. —- 
pataria Shaw rašantiems žmo
nėms. Miręs rašytojas Chęs- 
tertons buvo daugiau žurnalis
tas, nei rašytojas ir čia vi
sų jo kurinių žavumo pąsląp- 
tis. Nors rašytojas butų gę- 
niališkiausias, jis niekam nę- 
tikęs, jei jis neturi žurnalisto 
gįslelės, jei negali aistringai 
domėtis aplinkuma, dienos 
klausimais, mažiausiomis gy- 
venimo smulkmenomis.”

Bernardas Shaw dar žadą 
pagyventi ir matyti dar kelis 
tūkstančius metrų filmos, va
dinamos gyvenimu. Paklaus
tas, ar jis mano dar sulaukti 
karo, tokio, kaip pasaulinių 
rašytojas pareiškęs, kad to 
greit nebusią. Begalinės apie 
karą kalbos, kurių dąbar vi
sur tiek daug, labai padeda# 
čios taikos reikalui. Juo dau
giau karingų plepėjimų, juo 
mažiau pavojaus. Be to, dabar 
žmonės žiuri į karą visai nę- 
taip, kaip 1914 metais. Tądą 
karas buvęs apsuptas didvy- 
rybės ir romantizmo auręolę. 
Net grįžusieji iš apkasų, ma
čiusieji įvairių siaubų žmonės 
nedrįsę griauti kfeilą legen
dą apie kariškų žygių didin
gumą. Niekas nedrįsęs prisipa
žinti, kad jie kare gyveną tik 
rai gyvulišką baimę. Dabar 
žmones ptotin^esni. Jiė .hėšlė- 
pia, kad jiems gyvybė brangi 
ir kad karas jiems kelia siau
bą. Baisų oro puolimų, nudin- 
gų. dujų, bombų su visokių 
ligų sėklomis grėsmė padarę 
daugiau, nei pacifistų kalbos 
ir straipsniai. 1914 m. milijo
nai žmonių nedrįso prisipa
žinti biją karo, o dabar ąpię 
tai kalba su girtinu atvirumu. 
Dar pirmas šovinys netrukę, 
o žmonės jau drebą. Tai, esą, 
gerai.

šiomis dienomis sukako 80 
metų amžiaus žymiam anglų 
rašytojui dramaturgui Bernar
dui Shaw. Tą dieną jubilia
tas buvo Malverne, Anglijoje, 
kur buvo vaidinamas jo vei
kalas Jeannie d’Arc. Kai keli 
žurnalistai mėgino dramatur
gą, sulaukusį 80 metų am
žiaus, pasveikinti, jis sveikini 
tojus smarkiai išbarė: “Ne
drįskite man priminti apie 
mano gimimo dieną! Tas nie
kam neturi rūpėti!” Vis dėl
to rašytojas tą dieną gavo 
daugybę dovanų. Vaidinusieji 
jo veikalą artistai buvo beno
rį visi bendrai nupirkti jubia- 
tui kokią brangią dovaną. Bet 
kai Shaw apie tai nugirdo,

Šistei”, kurie IL^32-1^33 tau
tos ątsikląusiipo vąjųp pilie
čius privarė balsuoti už tai, 
ko je gerai nesuprato. Prezi
dentu su visais įgaliavimais 
per laikotarpį, kuriuo fašistai 
tikėjosi valdžią paimti, teko 
butą tam pačiam Petsui. Ir 
1934 metų pabąigoje jis nau
jos konstitucijos padidintomis
galiomis gabiai pasinaudojo, jis sudraudė artistus ir leido, 
prigaudamas tuos fašistus, 
kurių griežti veikimo budai 

i ‘ 1 45*.jam tą galią p rankas padavė. 
Štai viena iš svarbių prie
žasčių, dėl kurių estų fašis
tai krite į desperaciją ir ke
lis syk nepasisekusių smurtų 
bandė valdžią paimti.

Prezidentas ir generolas Lai 
doneris dabar karpo savo ga
lią norėdami, kad ji ateityje 
patektų mažiau . sąžiningiems 
žmonėms. Vasario 24 d. buvo 
kitas tautos atsiklausimas ir 
trys ketvirtadaliai piliečių pri 
tarė bendriems išnaujo taiso
mos konstitucijos principams. 
Bus sušaukta “steigiamas sei
mas”, kuriam bus pavestas 
smulkesnis konstitucijos para
šymas, prisilaikant jau išbal- 
suotais principais. Svarbesnie
ji naujoje sistemoje bruožai 
bus šie: Valstybės preziden
tas turės mažiau, negu dabar
tinėj e ‘ ‘f ašistų’/oJyms&tuci j o j e 
galios ir bus dviejų rūmų sei
mai. Y

Konstitucinę reformą Lat
vija pradėjo paskutinė, bet 
žengia į priekį greičiau, ne
gu kaimynai. Greitą ir švelnią 
permainą iš nepatenkinančios 
šeiminės ijvarfes į laikiną 
“autoritarinę”, kuri reformą 
vykdo, palengvo stipri “ūki-: 
ninku partija”, gabių vadų: 
buvimas kariuomenės ir Aiz- 
sargų (šaulių) pilnas pritari
mas. Reformos Latvijai duoda 
savišką valdžios formą. Svar
biausi naujos tvarkos bruo
žai tai penki rūmai,
kiekvienas skyrium, rūpinsis: > 
1) prekybą ir pramone, 
žemės ukiu, 3) menu, 4) 
bininkais, ir 5) kultūra 
profesijomis, šių rūmų 
jau sukurti ir veikią.

Vyt. Sirvydas.

kad kiekvienas nupirktų jam 
dovaną, jokiu budu nebrange
snę, kaip trys pensai, t. y. 
maždaug penkių centų. Tas 
.jubiliato pageidavimas buvo 
tiksliausiai įvykdytas: Shaw 
gavo dovanų peiliukų skustu
vui, kuris jam, barzdotam, 
visai nereikalingas, tuziną at
viručių ir kitų panašių pigių 
dovanų. Atsidėkodamas ir 
Shaw apdovanojo artistus, į- 
mokėdamas į jų savišalpos ka
są 100 svarų, be to Marverne 
pasodino tautos medį ir išleido 
naują teatrui veikalą, padin- 
tą Ženeva! Jo žodžiais, tame 
veikale paliečiamos aukšto
sios politikos pačios gelmės.

Ta proga tinka patiekti ir 
šiokių tokių smulkmenų apie 
šį garsų rašytoją. Garsus lite-- 
raturos kritikas Georgas 
Brandes Bernardą Shaw pava 
ainęs didžiausiu musų laikų 
ciniku, prancūzą rašytojas 
Andrė Mordis — para'ddkša- 
liškiausių iš paradoksalistų, o 
miręs Gelbėjimo Armijos ge
neralisimas Butsas — pavojin
giausiu dorovingumo ir mora
lės priešu. Visi pripažįsta, kad 
tuose apibudinimuose yra da
lis teisybės. Bernardas Shaw 
žiauriausiai pašiepia religin
gumą, dorovingumą, tyčiojasi 
.iš karalių, iškloneveikia de
mokratiją, didvyriškumą.

Bernardo Shaw 80 metų 
sukakties proga užsienių spau

doje parašyta apie sukaktu
vininką daug straipsnių, kur 
pacituojamos kai kurios rašy
tojo mintys. — “Revoliucija 
niekada nepanaikino jungo, 
ink perkėlė jį nuo vienų pečių 
ant kitų.---- Sako Bernardas
Shaw. — Dėl žmonių lygy
bės žūva tik kvailiai, vadina
mi idealistais, visai nematyda
mi, kad tai miražas, kuris nie
kada negali virsti tikrove. Nes 
reikalas liečia ne ekonomišką, 
hiateriališką lygybę, o ne visų 
vienodą teisę į vienodą žemi
škų gerybių dalį, o dvasinę 
lygybę, lygų protinių gabu- 
inų ir talentų pasiskirstymą t. 
y. tą, kas niekada neįvykdo- 
doma. Je kam nors ir pavyk
tų tą pasiekti, gyvenimas’tap 
tų pilkas, beviltiškai nuobodus 
ir liūdnas. Net gilijotina, kuri 
ypač noriai kerta prakilnesnes 
iš minios galvas, 
sulyginti žmoniją, 
rodo, kad galvų 
pats netikriausias
siekti žmonių lygybės”. Trum
pai atpasakojęs prancūzų 
revoliucijos eigą, jos aukas ir 
galutinius to viso istorijoje 
dideles žymes palikusio įvykio 
vaisius, Bernardas Shaw ' pa
brėžia r “Dėl tokių vaisių svei
ko proto žmogus nedrįs net pa 
lei galvą nukirsti.” Panašiai 
jis pasmerkia ir išjuokia ko
munizmą.

nepajėgia
Patyrimai 
kapojimas 
būdas pa-

Neseniai, prieš pat 80 me
tų amžiaus sukaktį, Bernardas 
Shaw kalbėjosi su vienu ang
lų rašytoju. Papasakojo šį tą 
ir apie savijautą 80 metų an
goje. Rašytojas senatvės nebi
jąs. Buvęs laikas, kai jis jau
tęs mėtų ’mestos 'sunktiiiią, 
tai tarp 50 ir 60 metų am
žiaus! Sveikata staiga pašly- 
janti, organizmas šlubuojąs 
ir girgždąs, kaip netepti ra
tai. Ateinančios neramios min
tys, kad arti galas. Bet suka-, 
kus 60 metų, prasidedąs lyg 
atgimimas. Esą, įžengi kaip ir 
į naują gyvenimą, lengvai 
jautiesi, varai į šalį rūpesčius 
h’ daraisi net lengvapėdišku. 
Taip Bernardas Shaw jaučią
sis dabar. Jis sako, kad žmo-

kurie/

2) i 
dar-’ 
bei

ĮDOMI apysaka
Vienas įdomiausių origina

lių kurinių musų literatūroje- 
bene bus Igno šeiniaus apy
saka KUPRELIS. Toje apysa
koje vaizdingai parodomas 
lietuvos bažpyįįd^ipip vargo
ninkas, įsimylėjęs pusiau apsi
švietusią kaimo merginą, ku
rią vėliau paviliojo ateiyis

OJO Š1I

dies su 
šauly, 
malųni

’Atšaka P?Wą įa^ai 
švelnioje formoj Visi tipai 
pyptus. Net menų 
jas burliokas nepijamas AJy- 
kščiomis spalvomis. Skaitant 
šią knygą prieš akis eina Uk- 
rf Lietuvos gyvcmjno vaizdai, 
lyg teatre judami' paveikslai. 
’ Kuprelis — knyga 258 pus
lapių Vienybės 
na 75c. Dabar 
tik už 50c.

leidinys. Kai-
pird uodams

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDĖ KETURVALAKIŲ 
IR GIŽŲ VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO

Tęsinys
Kai susišaudymo su vokie

čiais metu, pasinaudojęs žan
darų išgąsčiu ir sumišimu, su
imtasis Sidabrą paspruko, tai 
jis nubėgo į Pasuduonio dva
relį, pas savo dėdę, to dvare
lio kemerį, Vosylių. Vokiečiai 
įsakė visiems aplinkinių val
sčių ištikimiejiems vaitams 
(viršaičiams), šaltyšiams ir ki
tiems savo tarnams, stropiai 
sekti visus įtartinus žmones, 
ypač žiūrėti atsilankančius 
paskirus vyrus. Tokį praneši
ma ir įsakymą, kaip mano 
pasuduonio kaimo žmonės, bu
vo gavęs ir to kaimo šaltyšius 
Dagilis Jonas. Nes kai rytoj! 
po įvykių GeisteriŠkiusoe, vie
na Pasuduonio kumetė nuvyio 
su kažkokiu reikalu pas Šal
ty šių, tai Dagilis buvęs laBai 
Smakus, smalsesnis, kaip pa
prastai. Jie išsišnekėję, Hį 
jpsis kemerį Vosylių atvykęs 
kriaušius (Sidabrą buvo siu- 
vėjas),. Dagilis klausinėjęs ir 
teiravęsis: kad jis atvykęs 
gas Vosylių, tą vakarą, kada 
Geisteriškiuose buvęs susišau
dymas, ar sekanti rytą, ir pa

RAšcO JUOZAS MICUTA 
todėl ji negalėjo spėti Sidabrą 
pas Vosylių slėptis atbėgus, ir 
apie siuvėjo atvykimą kalbėjo 
kaip apie paprasčiausį atsiti
kimą.

Kad Sidabrą yra nuo Ke
turvalakių, žinojo viso dvare
lio kumečiai, nes iš viso jų 
keturi tebuvo.

Kaimynai, sako, matę, kaip 
Dagilis tą dieną net du kartus, 
pas vokišką viršaitį ar Kalva
rijon vaikščiojęs.

Tą patį vakarą, voš pradė
jus temti, trys raiti žandarai 
atjojo į Pasuduohį pas Degutį 
ir liepė juos vesti į dvarelį, 
jrijojus dvarelį, paro
dyti, kur gyvena kemerisf Pe-

Žandarai nusėdę nuo ark
lių, vienas pasiliko 
prie durų sargyboj, o kiti du 
įėjo vidun.-

Vosyliaus troboje buvo trys 
suaugę vyrai, todėl žandarai 
paklausė kuris iš jų Sidabrą. 
||d£|rai atsiliepus, žandarai 
įsakė jam* iškelti'rankas, su
rakino ir išsivežė į Kalvariją.

Po Sidabros suėmimd, pa-

klų {vykius nieko nežinojo, ir relio 'gyventojai — kalbėjo,

kad tai Dagilio darbas, nes 
Dagilis buvo vokiečiams išti
kimas šaltyšius.

Žandarai Sidabrą nusivarė 
į Kalvariją, o iŠ ten į Marijam 
polę. Marijampolėje Sidabrj 
vokiečiai labai žiauriai tardė.

Išvilkę vienmarškinį, du 
žandarai jį bizūnais plakė toj, 
k%l neteko sąmonės. Tokį pla 
kimą pakartojo kelius kartus. 
Bet Sidabrą tylėjo, kaip ak- 
muo.

Pamatę„ kad iš mušimo nie
ko neišeina, tardė gražiuoju. 
Bet ir gražumu nieko nepęj- 
nijo.

Iš Marijampolės pervežė jį 
į Vilkaviškio senąjį kalėjimą, 
čia rado jau sėdinčius r Či- 
žauską, Senkus, Masaitį, Bis- 
kiutę, mane su b f oi iii Bu- 
jauską. ~ t

Sename Vilkaviškio kalėji
me išlaikė mus visus apie • 2 
savaites* Vėliau perkėlė į nąu 
jąjį kalėjimą, kuris vokiečių 
buvo perdirbtas iŠ buvusią pą- 
što rūmų .

; (Bus daugiau)
i , <f
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—:---- Antanas Alekna-------

SUSILAUKĖ 97 MITŲ

Vasara atostogų laikas. Tū
kstančiai gyventojų apleidžia 
miestą ir važiuoja kur nors į 
vasarojimo vietas. Tarp tų tū
kstančių ir mano keli drau
gai. Tai Viktoras Raudonaitis, 
P. Šaltenis ir Jonas Prons- 
kus. 

/

Viktoras Raudonaitis, kuris 
liepos mėn. 25 d. apsivedė su 
p-le M. Mayer, išvyko • porai 
savaičių “medaus mėnesiui”. 
Jis per tą laiką, su forduku, 
kurį nusipirko prieš pat vedy
bas, žadėjo aplankyti keletą 
valstijų. Jis brooklyniečiams 
yra žinomas, kaip vienas iš 
liet. Meno Teatro steigėjų, \ J-Vfr -v ***■ * v V ” — - --geras vaidila ir dabartinis 
pirmininkas.

P. šaitanis, tai Dariaus-Gi
rėno Aero klubo lakūnas. Jis 
su savo klubo draugais klubo 
lėktuvu skrido j Baltimore 
liepos men. 26 d. į Vienybės 
pikniką. O dabar P. šaitanis, 
liepos 31 d.,su kitu lakunu ir 
Jo lėktuvu išskrido j Chicžgą 
Jie išskrido iš North-Beach 
airporto L. I. ir Chicagą pa
siekė tik po 11 vai. Jis turės 
progos susipažinti su Lietuvių 
Aero klubu ir aplankyti savo 
gimines.

- • -J

J. Prariskus, L. Geležinio 
Vilka Draugovės' narys, išva
žiavo 4,yiems savaitėms .atosto
gų. Su savo automobiliu mano 
Aplankyti keliatą valstybių.

Šiais metais, kaip atrodo, 
jaunimas pavyzdingai pami
nės Vilniaus Gedulo dieną. 
Geležinio Vilko Draugovė ir 
D.-G. Lituanicos klubas jau 
turi sudarę komitetą. Kartu 
.jie mano kviesti ir kitas lietu
vių organizacijas Vilniaus Ge
dului paminėti. Tai gražus 
|ygis. Tik kad musų senesnie
ji šį jaunuolių žygį įvertin
tų' ir dalyvautų.

Keturių jaunimo organizu- 
čijų išvažiavimas apie kurį 
rašiau pereituose V-bės nume
riuose, matyt neįvyks. Priežas
tis savininkas pareikalavo 
už vasarvietę dusyk daugiau, 
negu pirmiau buvo kalbėta. 
Taįgi, dabar Uos organinei-

* '» \ ' v i

jos rengia pavienius išvažia
vimus. Bet organizacijų nariai
dalyvaus vienuose- ir kituose 
iŠvažiavimudse. Pirmas išva-

į TSdŪn Point šį Šė- 
kmadienį rugpiučio 16 d. 8:30 
yąi. rytą Laivas išplauks iš 
|^^'’Wiepiaukas N. Y.. Jie 

muzikantus vešis. Tai 
burbut/buą gera kelionė.

dieitą turėjau progos 
susitikti su p-le V. Tamkiute. 
Mano pirmas klausimas buvo: 
Ar 'tiesa, kad Lietuvos Dai

nį mirė?”
4 mazr atsakė taip: “Žmo-

vargo' įdėjus, neleisiu, kad 
panašus dalykai atsitiktų. Liė 

į^na dabar tik atosto- 
: ė apie spalių mėų. vėl 

a savų darbą”.
dabar p-l£ V. Tam-

Labor Lyceum salėje. Aš 
■įlTtfc a, kad visuomenė 
remi? atsilankydama į
PT«wą....

u, kad visuomenė
pil- 
pa- 
jos

Vi šluoja f Vienybes pikniką

NEWARK, N. J. — Jau sum 
tarę keliolika Žmonių automo
biliais važiuoti į Vienybės' pi
kniką, Naugatuck; Corm. sek
madienį rugpiučio 23 d. Ma
noma, kad Orange, N. J. lie
tuviai taip pat sudarys porą 
automobilių, Kearny-Harriso® 
ir Arlington važiuoja tykiu, 
o iš Elzabeth tik vieni Budreč 
kiai sudaro pora mašinų, o 
kur dar visi kiti vienybieČiai 
Butų gera visiems susitarus 
važiuoti sykiu.

WS sk. susirinkimas
V ilniui Va d uoti Sąjungos 

Nawarko skyrius? šaukia visų 
savo narių susirinkimą, kuris 
bus trečiadienio vakare 8 vai 
šv. Jurgio draugijos salėjėL 
Prašomi visi nariai ir susido
mėję .susirinkime dalyvauti. 
Taupymo ir St. Sk. Draugija

Taupymo ir Statybai Skoli
nimo draugija (Lithuanian 
Building and Loan Associa
tion) yra nutariūsf už taupo
mus pinigus- išmokėti 4% už 
pirmą šių metų pusmetį, če
kiai yra išrašyti ir nariai pra
šomi užeiti, pas sakytos drat£ 
gijos sekretorių A. S Tirėčio- 
ką į jo ofisą ir čekius atsiim
ti. Jeigu ir ateityje draugija" 
sėkmingai versis, tai už antrą 
šių metų pusmetį gal galės 
mokėti 5%, kaip nutarta. Df- 
jos turtas yra $446,302.15.

KEARNY, M. J. Sulaiky
tas Vincent MiUinavrcfr, 22 
metų čia gimęs lietuvis, kiu
ris 1935 m. gruodžio T d. nu
šovė Theodore Zetterhmd, 
Kearny bučerį jo krautuvėje“. 
Vincas Milinavičius areštuotas 
rugpiučio 6 d. Caldwell, N. J. 
bandant pavogti nuo svetinio 
autom obiliius numeriui (licen
se plates) prisipažino kaltas.

Gimtadienio proga

BUDD LAKE, N. J. — Šil-Jį * • * 
me miestelyje p-nai Šidlaus
kai (Shedlow)jau is senų lai-*

kų turi savo vasarnamį kur 
praleidžia prie puikaus ežero 
vasaros karščius. Kadangi p. 
Šidlauskai labai malonus žmo
nės, tai pas juos visuomet su- 
žitrojar daug svečių, o ypač se
kmadieniais. Pereitą sekmadie 
nį rugpiučio 9 d. visai neti
kėtai suvažiavo: dr. M. J. Vi
liukas su šeima, Julius Paknys 
su visa šeima iš Keamy, N.- J., 
Pranas Petrulis su šeima iš 
Artmgtoii; N. J., A. S. Trečio
kas su šeima ir A. Sinušienė 
su sunum Vladu iš Brookly- 
po. Visi svečiai sveikino po
nią Šidlauskienę jos gimtadie
nio proga.

A. S. T—kas.

KAS GIRDĖT KEARNEJE
i*

Rugpiučio 2 d. vagiliai įsi- 
briovė j Vienybės skaitytojo 
p. Grivertos krautuvę, atlupo 
nedegamosios spintos duris ir 
išnešė per 600 dolerių pini
gais ir vertenybėnris. Policija 
ieško vagilių. 

• ?*■' » 
Ilgus laikus šioje kolonijo

je i§buVęs: biznierius Zigman- 
tas Remeika mirė birželio 26 
d. Liko našlė žmona šu šėi- 
jO.

Policija suėmė čia vieną 
ilietuvf jaunūo^, kattm^mą 
žmogžudystėje, kuri įvyko 
įžodžio 6 d., kai plėšikas at
silankė į Žeteriando mėsiny- 
čią ir pareikalavo pinigų. Žė- 
terlandas pasipriešino, tad plė 
šikaš paleido dd ^ivfu, nudė- 
damas krautuvininką vieto
je. Dabar suimtasis liežuvis 
neprisipažįsta esąs1 kšnfu.

Kai kitur skundžiamasi sun 
"*•< < - . • s- e

kmėčiu, vietos' Lietuvių Staty
bos ir Paskolos Draugija kyla, 
kaip ant mielių. Šį mėnesį duo 
ta kita didelė paskola staty
bai. Pereitos- paskolos" akcijų 
serija visa išpirkta.

Lietuvių mokestininkų “Tax 
Payers” mėnesinis susirinki
mas įvyko rugpiučio 12 d. kas 
suspėjus paduoti mokesčių biii 
fui pareiškimus dėl mokesčių 
numažinimo:

J. Baltrukonis.

MuzMk*hs& tėvai
— Aliute, kada tu išmokai 

skambinti šį naują dalykėli? 
Aš tavęs visai negirdėjau la
vinantis.

— Visai ne naujas dalykė
lis, tik pianinas vakar naujai 
suderintas!.

— O Petras juk pasižadėjo 
savamokslių konferencijai kai 
po dovaną perskaityti Tolsto
jaus “Karą ir taiką”...

— Perskaitė?
— Ne. Sukliudė objektyvi 

priežastis: konferencija neįvy-

Suimtas ^kraujo spaudimo 
profesorius”

Coney Island resorte suim
tas John W. Taylof, operavęs 
mašiną parodančią kraujo 
spaudimą. Jis kaltinamas . už 
biznio varymų ir medicinas 
įrankių vartojnhą be ftįkanjo 
leidimo ir Be daktariško’ išsi- 
mokslinime.UliiU

Snjfriuvė žutm( iandŠiaj

Antradienio naktį augriufo 
brooklyhiečfaims žinomas Fix
ton Fish Market žuvies san
dėlis. GriuvėsIu W aoMtel su
žeistas panaktim Stąętyhšš' 
inspektoriai jau kelis kartus 
buvo pareSkę sąvjnte^ąntfa, 
kad šis 29 metų medinis pašte
tas nesaugus ir turi birt už
darytas. . -' v

Susižeidė automobilistai

Trys Brookiyno jaunuoliai 
— Bejamin Rbzak, Alfe* Hfe- 
nar ir Benediktas Markūnas 
sunkiai susižridė, kai trečia
dienį jų automobilis atsimušė 
į ritualinį trafito stulsęJriFS- 
nųe Z ir Ocaąn parkway kiyž 
Ietyje.

lenteles riršūjė tdm tikrus' re
flektorius; kurie atmuš užpa
kalyje važiuoja’žžių automobi
lių šviesą ir pavaduos neaiš
kias ar užgesusias užpa'kali- 
nes' lemputes.

Apvogė ugmagesius

Kai ugniagesiai, neradę 
gaisro po gauto bereikalingo 
signalo, sugrįžo už 8 minučių 
į savo stotį ęriė Pacific Str. ir 
6th Ave.< tai rado stotį ap
vogtą: išneštas rAdip ntftnvas, 
kavos virpulis, puodeliai ir ki
ti reikmenys.

> Dar vis verda degtinę

Nors dėgiinėtf galima brau
ti krautuvėse, bet New Yorko 
gyvenftjjas Mr. Campbell, E. 
|01 gatvėje vis dar nesilovė 
viręs dėgtfnę namieje, už ką 
teismas Subaudė jį užsimokėti 
$200, ar sėdėti kalėjime 90 
dienų.

Reflektoriai

Registruojant automobilius 
ateinantiems metams N4w Yo> 
ko valstybėje biri remtinu ja
ma turėti užpakaifaėr teidfrno

REIKKALAUJA PABRAN
GINTI PIENĄ

ALBANY. N. Y. — Pieno 
kontroles tąryba svarsto rei- 

ėįnho kainas 
po 1 centą Kvortai. Pabran- 

pienas bus pardavoja- 
mas New Yorko valstybėje po 
lis:, o New Yorko mieste po 
He u» tverti#. Pieno pabran
gimas motyvuojamas truku
mu prifarie, turį stmafkino šios

Verčiausia savybė
Pirižias dailininkas: — Da

bar jau aš piešiu visai sėkmirn 
gai. Kurią mano meninę sa
vybę tu labiausiai g£Ė įvertih- 
ti? į

Antras dailininkas: — Tu
ja, kad tu moki savo paveik
slus parduoti!

Jauna pora
Jis: — Ką tu ten skaitai?
Ji: — O, labai paslaptingą 

dalyką!
Jia:

vimo vadovėlį
Tur but šeimininką-

Lietuva pakviesta į tarptau
tinius kongresus

KAUNAS. — Ciuriche 1937 
nx. nud birželio 29 d. ligi lie
pos 4 d. įvyks sėklų bandymo 
aštuntasis tarptautinis kong- 

» * ė-' •

resas ir Berlyne rugpiučio 
men. įvyks' pieno ukiė vienuo
liktasis pasaūHni^ kongresas. 
Į abu kongresus Lietuva ofi
cialiai pakviesta. 

... ........ ... . ,,,,

Praktiškumas
— Žinai, tamsta, mano žmo 

na per Kalėdas padovarfbjo 
man 10 kaklaraiščių!

— Na, ir kodėl 10 iš kar
to?

— Ji, mat, pėr fašingą ma
no iš jų košti'tfmą pasisiūti.

bai muzikalus?

jtfmsl Jis vienu pirštu paskam
bina tuos kurinius, kuriems 
reikia .keturių rankų!

Pratybos*---^
— Daugis moterų, sukaku

sių 30 metų, dažniausiai turi 
gražesnę veido odą, kaip jau- 
iros merginos:

-— Taip, ta tiesa: pratybos 
padaro meisterius!

Atviras pasikalbėjimas
— Matyte, tu nuo musų iš

eini, nes išteki! Ęęt pagalvok, 
jungtuvės dažnai apvilia!

Aš žinau, mieloji ponia, 
bet aš tikiuos, kad turėsiu 
daugiau už jus laimės!

Triimpare gis
— Jonai, klausia vienų 

karą žmona savo vyrą, kodėl 
tu eini miegoti su akiniais?

— Tai viski paprastas daly
kas, atsako vyras, aš esu trum
paregis, sapne negaliu aiš
kiai matyti sapnuojamųjų 
daiktų.

va

Radio ir virtuvė
— Ar negardi sriuba, Juo- 
f? Aš ją išviriau pagal va-

karykštį radio receptą.

*nę dešimtinę

LONDON. — Britų aukštie 
ji rūmai priėmė įstatymą apie 
bažnytines dešimtinės panai- 
kinama. Įstatymas priimtas 
jau trečiu skaitymu. Kadangi 
žemieji rūmai tam įstatymui 
jau pritarė, tei kaip tik ka
ralius Edvardas' VIII jau ir
gi pritars^ — įstatymas tuoj 
įsigalios:

per šeimininkįų valandėlę ke
lis kautus stotis gįįa, <

Nek*|U*
— Ąr tamsta kaltas ar ne

kartas?’ •
—Nekaltas, pone teisėjau!
—Ar buvai kada kaltina

mas ?
—- #aip gi busfu, kad 

pirmą kartą apsivogiau!
tik

BRAZILIJOJE ŠALTA

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijoje prasidėjo dideli šal
čiai. Žmonės, apsivilkę sun
kiais apsiaustais, vaikščioja 
gatvėse labai greitai, 
kiek sušilus. Sko Paulo mies
te sušalo penki žmonės.

DIDĖJA GYVULIŲ ŪKIS

ALYTUS. — Pastaruoju 
metu Alytaus apskrityje gy
vulių akis sparčiai plečiasi. 
Arklių priskaitoma 35,000. 
Vidutiniškai T00 ha. ūkiai ten 
ka 19 arklių. Raguočių pris
kaitoma 32000 ir prieauglio 
apie 12,000. Kiaulių augina
ma per 50,000, kurių apie 
1A,000 veislinių. Avių yra per 
40,000.

Apskritai,- gyvulių pagerini
me ir auginime matyti žymi 
pažanga.

KO KITI NORI PIRKTI 
LIETUVOJE

KAUNAS. Užsienių firmos 
teiraujasi Lietuvėje pirkti d^ 
dėsniais’ kiekiais miško medžią 
gos, tinkamos anglių kasyk
loms ir popiermalkių. Taip 
pat teiraujasi tinkamai paren
gtų eksportui žąsų plunksnų 
jr vortix fąngnlą žolės, kurios 
Lįetuvoje galimą rasti Druski
ninkų apyliųkėje.r .

WEBSTER, Mąss.. — Įš- 
streikąvę penkiąą savaites Sla
ter Company ąųdteyėią dar
bininkai grįžo į dirbtuvę, ne
paisydami 23 ‘ piketuojančių 
unijos narių, kadangi streikas 

nęHtgtąif.
!■ Pa»iteMš6

Viršila pamatų® jaupą 
reivį su baltiniais bežinosian
tį bakąt įarasi:

— Pfl i’rits pypkių! Kas 
do per apsileidimas! Tamsta 
su baltiniais šluostai baką?!

Jaunas kareivis nusigandęs 
teisinas!:

— Bet, tamsta viršila, ba1- 
tiniąT jau su^ųųdf, 
reikės jaos skalbti...

k*-

NOTAgY Ttltfofiw:
PUBLIC |T|gą 2-5043

MATTHEWf. BALLAS 
(BIEL|AUSKA$) 

Lalsnluofis Oratorius 
660 Grand Street

Pasiryžęs išgyventi šimtą me 
tu Johrr~D. Rockefeller nese- 

A*

niai atšventė savo 97-tą gimta
dienį. ramiame dvare Lake- 
woode, N. J. Garsusis filan- 
tropistas kukliai prleido gim
tadienio minėjimą su savo šei
ma ir keletą draugų.

PHILADELPHIA, Pa. — 
Jei naktis bus giedri, šio 

antradienio vidurnaktį bus 
matomi Perseido meteorai. 
Tos puolančios žvaigždės žyb 
čios' šiaurės rytuose iš Perse- 
jaus žvaigždyno.

F JUNTI PER 5 - 0253

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
^65-23 Grand Avenue
E”“.r.-. -7-7^

Kai busit New Yorke neuž- 
mirikite užeiti į

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
I (MARSIN)

tic. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 i? WA. 9-1358.

Reumatizmas sustabdo- 
inas per 48 valandas

Neto Y orka daktaro naujausioji gyduo
le suteikia laimę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sąna

rių ir raumenų.

SKAUSMAI PASIBAIGIA PAPRAS
TAI PIRMĄJĄ DIENĄ

Nuodai jūsų kraujuje sukelia reuma- 
tiškus skausmus., sukietėjimus -if sutini
mus, kliudančius kūno judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo tų skausmų, reikia pa
šalinti nuodus aš kraujo! Šio daktaro 
naujausis vaistas greitai tą padaro. Jis 
nesvaiginantis, nepavojingas nė seniems 
nė jauniems, nekenkia širdžiai. Jas va
kar atneš BARUVACOLĄ jums į na- 
įšbandymui lengvu budu: IŠsikirpkitė šį 
skelbimą ir, parašę savo vardą-pavardę 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atsi
neškite į ATKINS LABORATORY 
44 East 63-rd Street, New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus užmokėsite 
paštininkui S1-85 ir siuntimo kaštus, 
kai atneš BARUVACOLą jums i na
mus. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, su
grąžinkite mums likusį vaistą, omes 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. Kam ken
tėti skausmus dar vieną dieną? Musų 
valandos paprastomis dienomis nuo 10 
iki 4. (Lith. News)
■■■■■MHmeHOMnnsamBBnnaDmsBBEMsaaaaBiHHan

NAUJA SVARI VIETA
RSstauarant, Bars. Grill
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vysniatiskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degti nė—Vynas—Alus
V iso ki U skandžiai

A. šrupskit, savininkai

Td.: Evergreen 7-2534

J. vaitulioNis
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
331 GRAND STREET ‘

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vaL vak. 

N e diliomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

BARRY F. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Avė

Prieš Forest Parkway 
WOODHAVEN, L. L. N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų tėikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

VYRU IR MOTERŲ LI
GOS ‘ GYDOMOS W 
BERNIŠKAIS BUDAIS ~

PatenkinamčLs ir greitos 
pasekmes

Pasitarkit dak- 
lt ‘tarą Zins gy-

T ^ant ^raUj°’ °" gSį dos *r nervų Ii- -
gas, katarą ir

i įjK j chroniškąją vo- .
4» nervų 
so kūno

žarnų ligas, hemoroiduš ir ki
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų

kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutinės)
Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimal 

(Pasitarimai nemokami) .

DR. L. ZINS
25 metų praktika

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4 Avė. ir Irving PI.

Vilandof nuo 9 y. ryto iki 8 v. vaĖ * 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 popiet.
■................. ■ ' . ... .....................~

BAKERY
Ttl. 9-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Strtet Brooklyn, N. Y.

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Stagg 2-0783
- Night Tel. Juniper 5-4912

NOTARY
PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo- 

* ”* ' 2 - - Vestuvėms, krikštynoms
mims. Kainos žemos.

hilius kj^kvienam reil 
ir šiaip pasivažifli

Ateikite ir persitikrinkite

107 Union Avenue,
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VAŽIUOJAM j VIENYBĖS PIKNIKĄ 
CONNECTICUTE

REGISTRUOKITĖS DABAR!

VvSęf< ’ '’*

—

d
- ♦

j
Vienybės Jubiliejinis piknikas šiais metais bus 

Naugatucke, Conn, rugpiučio 23 dieną puikia
me Linden Parke. Šiame Vienybės piknike su-! 
si rinks visi Connecticut© lietuviai ir kitų kolo
nijų svečai. Tame piknike jus matysite savo 
draugus, pažįstamus.
- Į pikniką autobusu važiuoti tik $2.00 ten ir at- 

. gaL Važiuojantiems į pikniką autobusu,-įžanga 
į pikniką dykai. Registruokite vietas dabar! 
Svarbu, kad mes žinotume iš anksto kiek žmo
nių važiuos autobusu. Jei negalite ateiti asme
niškai, parašykite arba telefonuokite į Vienybę, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. E Vergreen 
7-7840. a ?

1936 m., Rugpiučio-Aug. 14 <Įt
- * ; - -? .--.LlA—-L-—Z_ž£L^_

SNIEGENAS DARO BALTIS. 
O ALŲ L1EBMANAS 
Bravorai*^ JUS.

VARGONININKŲ SEIMAS 
JAU ARTI
_—_ • *- -

Apie busimą rugp. 19 d. 
Vargonininkų Sąjungos seimą 
papildomai praneša tos sąjun
gos valdybos narys p. J. Brun 
dza, kad seimas ir poseiminis 
bankietas su muzikale progra
ma įvyks §v. Jurgio parapijos 
salėje, 207 York St., ir kad 
seimo rengėjai neturi nieko 
bendra su skelbiamuoju prieš- 
seiminiu koncertu Klaščiaus 
salėje, Maspethe. Tą koncertą 
rengia atskira komisija žur
nalo “Muzikos Žinios”- naudai. 
Koncertas bus seimo išvakarė
se, rugpiučio 18 d.

BRANGUS DARBAS

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS ■
DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

DR. JOHN WALUK

161 No. 6 th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIUPA1TE)

179 So. 2nd Street

Td. Evergrev* 1'8707

VALANDOS

1—2 p. p.
6 8 vilu* 
šventadieniais mitams 
Td.'Ewrpttn 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 -vak, . .
Ir pag>l »aurtj' 
Tei. Mansfield 6-8787

VALANDOS , ‘
1—-2 p. p. '
6 8 va k. •- ( • 
Sekmadieniais pagal sutarti 
Tel. Evergreen .7-7110

šie brooklyniečiai jau įsi
registravę važiuoti į Vieny
bės pikniką Connecticut:

Vikrikai. 
B. J. Schegaus. 
Juozas Tysliava 
P. Bukšnaitis 
V. Bukšnaitis 
Eugenija Vitkiūte 
V. Vaivadaitė 
J. Grajauskas 
M. Strumskienė 
Ks. Strumskis 
Trečiokai 
J. Paulauskas 
Vinikai 
Sinušienė 
O. Bagdonas 
J. Petriką 
A. Alekna 
Mozuraičiai 
V. Ubaravičius 
KAS DAUGIAU?

VIENYBIEČ1Ų PIKNIKO 
AIDAI

Kur daugiausia pavojaus

New Yorko policija saugu
mo vajuje įrodinėja, kad di
džiausias automobilininkams 
pavojus gręsia kryžkelėse, nes 
Čia pasireiškia visas nepaisan
čių važiuotojų neatsargumas, 
čia- netenka gyvybių, užmu
ša kitus ir daužo mašinas dau
giausia tie, kurie užsimiršta, 
Ttad ir kiti važiuotojai turi pir 
mėnybės teises iš dešinėsės 
pusės.

Tik tikrai atsargus važiuo
tojas apsisaugoja anksčiau, 
negu pavojus pažiūri jam į a- 
kis,. nes žino, kad sekundos 
dalelės pavėlavimas apsisau
goti gali atnešti baisiausias 
nelaimes. N. Y. P. D.

VIS DAR UŽMIRŠTA ŽODĮ
• “LITHUANIA”

Nors Lietuvos prekių gamin 
tojams ir eksporteriams daug

Bayonnės Am. įdėt. Piliečių buvo kalbėta ir rašyta, kad
klubo suruoštas Vienybei pik
nikas Linden, N. J., kaip žino-, 
me, puikiai pavyko. Rengimo 
komiteto nariai pp. W. Brun- 
dza, I. Kalanta ir J? Vaitkus, 
besidžiaugdami geroms pasek
mėmis, atsiuntė Vienybei stam 
bų čekį, už kurį Vienybė taip 
komitetui, taip ir visam klu
bui taria nuoširdų ačiū.
. Sąskaitos rodo, kad gryno 
pelno liko $100.19. ? J

Brooklyne pasidaugino miri-
■r - • -■

mai

ant Įgabenamų į Ameriką pre ! 
kių, vymoklių, dėžių ir pun-. 
dų butų žymė “Made in Lith
uania”, ar bent vienas žodis 
LITHUANIA, o ant nepediodi- 
nfų spaudos leidinių — Prin
ted in Lithuania, bet Lietuvos 
ponai to vis dar nepaiso. O be 
tokių pažimėjimų siuntiniai su 
laikomi New Yorko muitinėje, 
apdedami kontrabandos bau
da . ir neišleidžiami tol, kol 
adresantas, pasigaminęs ants
paudą su žodžiu “Lithuania” 
nesužymi kiekvieną siuntinyje 
vienetą. Savaime suprantama,

< Per .pereitą savaitę Brook- kad tas sudaro daug trukdy- 
lyne mirė 1,268 asmenys, 125 
daugiau, negu užpereitą savai
tę. Naujų susirgimų buvo: 
difte'rija 10, epidemiškas me
ningitis 10 (mirė 4), ir plau
čių uždegimo 110, iš kurių mi- 
rjl 52. Tymais susirgo 72. Au
tomobiliai užmušė 10.

mų, gaišaties ir nereikalingų 
išlaidų. —

$15 už automobilio laikymą 
gatvėje

Už automobHio laikymą 
gatvėje prieš savo namus,- 
37-43 — 88th St., Jackson 
Heights, Robertas Morrill nu 
baustas $15, ar, neužsimokant 
kalėti 8 dienas. Kaltė buvo 
triguba: Peri’gas stovėjimas 
gatvėje dienos metu, paliki
mas be žiburio nakties metu ir 
miesto gatvės panaudojimas 
garažo tikslu.

Pereitą trečiadienį Brookly- 
no ' mėsininkas vienybietis A. 
Vikrikas gavo iš Lietuvos 
vMaisto B—vės” didelį lietu
viškos mėsos gaminių siunti
nį. Siuntinys sulaikytas New 
Yorko muitinėje, nes ant įvy- 
niojamos medžiagos nėra žy
mės “Lithuania”. Dabar p. 
Vikrikas turi nusigabenti į 
muitinę reikalaujamą atspau
dą, sužymėti visus pundulius 
ir užsimokėti baudą — 10% 
viso siuntinio vertės.

Nedyvai, kad kai kurie lie
tuviškų gaminių importuoto
jai jau apsidžiaugė tokia tvar
ka ir liovėsi darę biznį su Lie
tuva.

Įsitikrinkite, ar jums patinka Rheingold 
alaus skanumas. Jei jūsų skonis panašus į 
musų, tai laikykitės jo. - ' .

Advokatas William G. John
son reikalauja $25,000 atly
ginimo už dvylikos dienų “dar 
bą” Jamaicos teisme nagri
nėjant bylą dėl filantropistės 
Miss Thompson testamento 
panaikinimo. Teismas advoka
to sąskaitą atmetė.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12' ryte - < 
1—8 - vakare A / 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105 
__ _______ ' i ' J

51heingo]6
tikrai geras alus

GIMTADIENIS

DR. BLADAS K. VENCIUS VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak. , 
Penktadieniui j uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų,. Republic 9-3040

(DANTŲ GYDYTOJAS

SVARBI PRAMOGA 
MASPETHE

Kaip atostogauja Vienybės 
direktorius

Bus jau du metai, kaip, čia 
veikia Vilniaus Vadavimo ko
mitetas. Tasai komitetas,. susi- 
taręs su vietos draugi jomis ir 
lietuvių ’ parapijos klebonu 
kum Balkų nu suruošė r viešą 
pramogą 'apkalbėti ..Vilniaus 

' vadavimo • reikalus.., Pramoga 
įvyks parapijos salėje,, 64-25 
Perry A ve, Maspeth, ^N._ Y. 
rugpiučio 29, d. 7:30 vakare. 
Kalbės Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos atstovas p. Vincas 
Uždavinys, kuris, kaip .nese
niai atvykęs iš Lietuvos, nuo
dugniai paaiškins apie vilnie
čių vargus ir kentėjimus len
kų pagrobtame.. krašte.

Be to, -kalbės’Lietuvos Ge
neralinis konsulas p., P. Dauž- 
vardis ir vietos klebonas kun. 
Jonas Balkunas. Įėjimas į 
pramogą viešiems uždyką.

Atostogaudamas .Vienybės 
direktorius Domas Janulis ap
suko gerą Amerikos užkampį, 
buvo Lewiston, Me., kur prieš 
18 metų gyveno ir kur jo su- 
nūs Keistutis, dabar jau ko
legijos studentas, gimė. Pas
kui skersai New Hampshire 
ir Vermont Valstybes pasiekė 
Mont-realą, kur viešė josi pas 
p. Janutienės seserį ir lankėsi 
lietuvių piknike. Iš čia važia
vo į garsiąją žiemos sportu 
vietą Lake Placid. Vėliau ke
tina aplankyti Adirondack 
kalnus.

■ - - '

■ - ' y ■

New Yorko republikonai 
rengiąsi rinkimams

Šiandien p. Aldona Mailai- 
tė, gyv. 61-51 Perry Ave., 
Maspeth, L. L, švenčia savo 
18 metų gimtadienį, p. Aldona 
Mailaitė yra veikli tautietė, 
atvykusi 1983 m. iš Lietuvos 
ir nuo atvažiavimo dienos yra 
nuolatinė Vienybės skaitytoja, 
p. Aldoną, gimtadienio pro
ga, nuoširdžiai sveikina jos 
draugai.

Tiesa, p. Aldona. su savo 
broliu Jonu taip pat žada va
žiuoti , į...-Vienybės -pikniką, 
Union City, Conn. . - -

Parduodama
Parduodaųia restoranas “Bar ir Grill” 

su pilnais laisniais dėl snapso, vyno ir 
alaus, labai geroj vietoj, prie- didelio fa
briko.- arįi kito salina© nėra. Apgyven
ta vokiečiu ir airių vieta.’Pardavimo prie 
-žastj patirsite vietoj.; Platesnių informa
cijų klauskite Vienybėje. •• .......

* ' (66) . .

499 Grand Street

TEL.: EVERGREEN 8-9770 ; , ‘ i- ----- : ’

JUOZAS GARŠVA I

BROOKLYN LABOR LYCEUM
> SALĖ IR ŠARKAS 

Vedėjas J/HL HQFMANN, 
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN, N. -Y. J 
Didelės ir mažos salės baliams', 
koncertams, vestuvėms ir .susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. - 
Didelė moderniška 

derniški įrengimai, G 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

- Ateinantį pirmadienį New 
Yorko- valstybės rėpūblikonų 
partijos komitetas atidaro rin 

Bendras Maspetho draugijų kimų kampanijos biurus 41 E.
komitetas ’yisus nuolankiai 
kviečia atsilankyti. /

Apvogė tautininkų klubą

Tautininkų klubas turi išsi-; 
nuomavęs patalpą - netoli 
Union Avė, kur nariai laiko 
savo susirinkimus.

Pereito antradienio ’ naktį 
nežinomas vagilius išnešė iš 
Tautininkų Klubo patalpos 
radio aparatą. ;

42nd Str., New Yorke. Natū
ra lizuotų piliečių skyriaus ve
dėjas Mr. Davison, paskirs 
kiekvienos tautybės grupei ve
dėjus ir agitatorius..;

Reikalaujama moteris
Prižiūrėti 9 mėnesių kūdikį reika

laujama pavienė moteris. Prašome už
eiti. susitarti vakarais po 6 vai., arba 
sekmadienį visą dieną.

- MRS. URBAN,
131-st St., Richmond Hill, 

, r ; ;; (65)

Parduodu namus
New Yorke,) penkių šeimynų po pen

kis kambarius, su' vana, ir visais mo
derniniais įtaisymais, Maldyklomis, už 
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuomuotas, dabar neša SL i 80.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės: -
A. B. STRIMAITIS.

G. P. O. Box 127, New York. N. Y.
Tel. CHickering 4-7279

101-32

MIRĖ
mė-

rug-
Jonas Vasikauskas 48 

tų, 32 Filmore PI., mirė 
piučio 13 d. Laidos rugpiučio 
17 d. iš Apreiškimo bažnyčios 
šv. Jono kapinėse.

Laidotuvėms rūpinasi gra- 
borius J. Garšva' * ' * ■ (

TYI TH A taisomgaran-KAD1U xtmaass patar-i

MARCY RADIO SERVICE 
322 Broadway, Brooklya, N. Y. 

_Stagg 2-6428

Perkam ir parduo
dam Tašomąsias ma
šinėles. Nuo $7.50 
*f dauR*au- Pertai- 
Wmf ir mainome. 
Adding machines, 

čekių prorektoriai ir raštinės baldų.
. „ . . įsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South 4th Sc.. Brooklyn, N. Y. .

Stagg 2-0057

Vienybes Metinis Piknikas Brooklyn
Rugpiučio=August 30 d., 1936 m

Labor Lyceum Parke ir Saleje
947 Willoughby Ave Brooklyn, N. Y

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbaltam ao ją fr laidoja . įnirti-■ 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- Uį 
niausiu. Persamdo automobiliu^ laidotuvėms, veselijo'mi. krikštynom* ir į 
kitiems pasivažinėjimams. - - . .g

• VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI “ : 5 . * 7

§ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN.-N. Y

Clement Voketaitis
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
. New York. N Y.. ' 

Tel.: Bryant ^9-7763

BROOKLYNO OFISAS .
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

: BROOKLYN, N. Y. 

TeL EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

p-

MOT. LAUKUS

214 Bedford 
Brooklyn. N

Tdefonwr

Geriaasia Sta<fia

Arsvkfre

SALDUKAS IR PLATZ - ; 
994 Madison St., . Brooklyn^ N. Y. *.

TeL GLemnore 5-8733 
INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
ftaho Šildymo krosais. Kati
las, Vakūm vartymo siortrtios.

• Mes, viską . fiaaatpojame P®-- 
gal valdžios aafflų paskolos 

‘ planą. * ' ‘ “
____________ .. _ .. . . )

NEIMAM JOKIO MOKESČIO:•S 
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos; Puikus namai, Privatiš* 
kas kambarys. Daug liueso laiko. Geras elgimasis. Nedaug
bo. Nuolatinis darbas- - ’ • ■ » \ - » ; * ’ -m.

NAMŲ RUOŠOS 
DARBAI, TEN PAT 
GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų gavome-: 
puikiausius darbus., ir tuomi padarė^ 
me jas laimingas.* Kasdien mes rah~ 
dame darbus, VIŠAUBR JOKIO? 
MOKESČIO: Jei norit gero darboj 
ir net privatišką kambarį gyv®flt>i t®* 
lefonuokit mums susitarti. Nebusitą 
apvilti. , ... !

. /' ’i .r.\ i *; 'Ą

[Darbo == Agentūra
«* 9- ** / ? *J» • 4 * 5

■ • New Yorw
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